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bitėj i nę dovaną puikiai įriš­
tuose apdaruose, su jų vardu 
aukso raidėmis išspaustu.

Antra pasirinkimui dovana 1 reci a-serija 
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numanyti, koka bus leidžiama- 
sai jo atlasas, tuo tab’au, kad

viena
Tudėl

25 metų mųsų laikraščio 
. gyvenimo sukaktuvės

ir didelės dovanos 
mųsų skaitytojams. 11 Kama

Gaus tik

Kurie užsirašy 
ant vienų metų.

Pirma serija: * 
„Vien. Liet.” 
Atlasas

Tikra kaina 
Skaitytojai gaus tik ož

pernai jo geografijos vadovė­
lis laimėjo premiją (girdėjome 
greit apleis sp-tudą). Tas at­
lasas vienas bus kelių dolerių 
vertės. Męs gipkad tuomi at­
žymėti laikraščio 25-metines 
sukaktuves-*- duosim e n veltui

mų, eta, iš kurių vienu akies 
dirstelėjmu ga’ės kiekvienas 
patirti, kiek kokia valstija tu 
ri kariuomenės, kaip didis jos 
laivynas, kiek turi skolų, ko­
kius javus ir kiek jų turi kiek­
viena šalis ir tt.

Pats atlasas bus labai gra 
žiai išleistas, ant puikaus storo 
poperiaus. Kiekvienas, kurs 
matė V. Kudirkos raštus, re-

savo mylimuosius, drau 
ažįštamus, užsisakyti 
ę Lietuvninkų” ir 

tuomi prigelbėti mųsų laikraš­
čiui, įžengiant į antrą ketvirta­
dalį šimtmečio savo gyvavimo, 
jį didinti ir gerinti.

Su tikra pagarba .

Išleistuvė.

Juodašimčiai.
(Kas jie yru ir iš kur jie atsirado!)

Reikia pasakyti, kad lietu 
viai, mažai kas težinojo, išsky­
rus vieną-kitą, laikraščiųskai 
tytoją: -kas jie tokie per vieni, 
tie „juodašimčiai”. Vieni pa 
sakoje, jog ateiną kokie tai

Tokie tai šauksmai suskam­
bėjo Lietuvoj 1905 m. gruo­
džio mėnesyj. Ir tas išgąsti n- 
gas garsas umu laiku, tik per 
vieną parą, sukėlė net dviejų 
pavietų gyventojus r Zarasų 
■r " Ukmergės, . Kauno gnb. 
Žmonės neišjiasakytai gre tai 
ėmė ginkluoties prieš Uos, 
jiems dar nežinomus, „juoda 
ŠimČius”. Vieni kitus varu 
prie to versdami, kas ką su 
griebę: išklibusį šautuvą, su­
rūdijusį kaidapalaikį, naują 
.«Ukgį, ar storą kirvį, visi trau­
kė į nurodytą vietą, į Kvietkiį 
miestelį pakuršėje.

Kiek ren buvo -tuščios bai­
mės, kiek ašarų išlieta ! Ko­
kie griaudųs buvo atsisveiki 
nimai vyrų su moterimis, my 
limųjų su mylimomsioms, ir

f azvelgus atgal 
Frįs kalendoriai

mėjua~ rašytojus, sandarbmin- 
skaitytojus ir „Vienybės 

Lietuvninkų” pi stintoj u s, ku 
riems didelė dalis išpuola to- 
g: rbės ir kuriems męs šioj va 
1 ndoj turime pasakyti neuž- 
m rštiną ačiū.

Norėdami ateinančiais "me­
tais mųsų laikraščio sukaktu-’ 
ves padaryti ypačiai atminti­
nomis mų-ų skaitytojams, nu­
tarėme duoti keletą dovanų

Pirmiau, i dovana — Juozo 
Gabrio sutaisyt- s H istoriškai- 
geografiška* atlas'as, kuriami* 
tilps š e žemb pini: l) Pasaulin 
žemlap’s, 2) S rusžemių ir van- 
d» nynų žemlapis, 3) Europos, 
4) Did ž; orio* Britanijos (Ang 
lija, Airija ir Škotija), 5) 
Prancūzijos, 6) Ispanijos ir 
Portugalijos, 7) Italijos, ir 
Šveicarijos, 8) Balkanų pussa- 
lio (Serbija, Bulgarija, Rumi- 
ąjja,‘Turkija ir Graikija), 9) 
Austro-Vengrijos, 10) Vokie­
tijos, IT) Skandinavijos (Da­
nija, Švedija ir Norvegija). 
12) Belgija, Olandija ir Luk- 
semburgas, 13) Rusijos, 14) 
Lietuvos ir Latvijos žemla- 
piai. Lietuva* historišfci žem- 
lapiai: 15) Lietuva XII amž, 
16) Lietuva XV amž., IT) 
Lietuva XVIII amž , 18) Azi­
ja, 19) Afrika-fyzišk. žemlap, 
20) Afrika polit. žemlap ,21) 
Amerika-fyzišk. žirnis pis, 22) 
Amerika polit. žemi apie, 23) 
Australija, 24) Okeanija.

Visi tame dideliame išleidi 
me iemlapiai bus puikiai nu- 
spalvuoti, dirbti vienoje iš 
garsiųjų Paryžiaus pintuvių, 
Larousse'o Encyklopedijos 
firmoje. Be virš minėtų žem­
upių tilps tame atlase daugy­
bė šiaip jau piešinių, diagram- c Vien.JUfeL15 2 metam

ui 
nukentėjo.

Tai tiek 
Lietuvoje 
uiai žmonės suprato.

Kas gi ištikro yra tie 
dašimčiai” ir iš 
pradžią,—tuotarj 
bus pakalbėjus.

Juodašimčiai gavo pradžią 
1904 metuose gegužės mėn. 
Buvo tai taip. Kursko mies­
te, Rusijoj, tąsyk visų miesto 
mokyki ųmo ki n i ai išėjo pi f m ą 
sykį viešai švęsti 1-mają ge­
gužės. Matydamas, Kursko 
policijos viršininkas, tokią mi 
nią demonstruojančių moki­
nių, baisiai nustebo ir nebesu 
manė, kas daryti. Areštuoti 
visus sykiu juk negalima! 
išauti į minią tiesiog dar neiš­
drįso.— Antgalo pagaliaus 
štai ką jis sugalvojo: Įsakė 
visiems savo tarnams—ir pat 
sai darbavosi kiek tik pajėg­
damas—užkviesti visus žu- 
likus, bosiakus, miesto vagi­
lius ir nuskurėliuR, žadint 
jiems uždyką degtinės ir viso 
kias dovanas, kad šiejie užpul­
tų ant mokinių. Tokiu budu 
jam per trumpą laiką pasine 
kė surinkti cielą šimtą tų žmo 
nijos pasturlakų. ir kada 
jau mokiniai grįžo atgal šiejie 
užpuolė juos * mušti akmeni-

Tr< čia serija: 
„Vien. Liet.” 2 
Pažvelgus atgal 
l'rįs kalendoriai

Atlapas
Trįs kalendoriai

- —„Apie pusantro tūkstan­
čio juodašimčių nuo Rygos 
ateina į Lietuvą!”
H -r„Jie žudo žmone% atima 
jų turtus, gėdina moteris, de­
gina kaimus, ir kitokias šuny­
bes daro. Skubėkime prieš

5.50 
$3.75 

laikraštį

„Vienybe tietuvniku“
Išeina kas trečiadienį

B rookly n, N. Y< 
Prenumerata metams;

Suvienytose Valstijose ir 
Kanadoje 1200.
Europon ir kitur $2.50
Prenumerata mokama iš vir­
šaus. Prenumeratos metas 
skaitosi nuo laiko užsiražymo, 
ne nuo Naujo Meto.

Apgarsinimą prekių klaus­
kite laišku.
J. J. PAUKŠTIS K. BRAZIS, 
1SO~124 Grudrt.

Brooklyn, N. Y.

t! gavo
prošalį

akia irisu .viena' koj 
tik'dujen sykiu susikabinę, 
gali bėgti.” Treti dar baise 
snes pasakas skelbė Žodžiu, 
visokių nesąmonių apie tai 
pasklido! . _

Kas gi ištikro buvo prie- 
žasčia to išgąstingo sukilimo?

Lietuviai per savo didįjį 
susivažiavimą Vilniuje buvo 
nutarę, neduoti kirsti girių 
Lietuvoje, ir jų gabenti į už­
sienius. Kaip ant tų patyčių 
vienas pakuršės dvarponis ėmė 
tuosyk ir pardavė dalį savo 
miško verteivoms pirklia 
O tiejie pirkliai parsikvietė iš 
Rusijos darbininkus, rąstų ta- 
šytojus. Aplinkiniai žmonės, 
tą matydami, nuėję, pasakė 
kirtėjams, kad jie neduosią 
miško kirsti ir jo iš Lietuvos 
išgabenti. Darbininkai išsyk 
be jokio pasipriešinimo, metė 
darbą, ir sngiįžę pas pirklius 
pasakė, kad jiems neduoda 
vietiniai gyventojai miško 
kirsti ir pareikalavo užmokėti 
jiems kelionės kaštus. Pirk 
liai, žinoma, kreipėsi pas miš 
ko savininką. Ir štai ką tie 
ponai išgalvojo: nutarė duoti

knygi — „Pažvelgus atgal", 
žinoma tocmlogiška apysaka 
Ed. Bellamy, kuri pirmutinė 
yra išleista pilname vertime 
lietuviu kalboje. Tž 
perskaitęs, skaitytoj 
giau numanys apie gražų atei­
ties surėdymą n«*gu girdėję- 
šimtą kalbėtojų.

Tree a.dovana, kaip papras­
tai kasmet duodame—trįs ka­
lendoriai: 1) didelis informa­
cijų kalendorius, su skaity­
mai-, straipsniais, apysakomis, 
eilėmis, straipsniais, statistikos 
žiniomis, etc.; 2) antras sieni-. 
nis kalendorius, rūpestingai 
sustatytas (šiemet gavome dau 
gybę padėk avonių už kalen 
doftus, ypač už sieninį, kurio 
kalendorinės žinios viršija vi­
sus kitus tos rųšies kalendo 
riiis); 3 mažą kišeninį kalen­
dorių.

Atkreipiame skaitytojų ati­
džią ant sekančios dovanų len­
telės.

Kas užsirašys laikraštį tie 
šiai iš redakcijos ant dvejų 
metų, galės šioje eilėje gauti 
dovanas:

Pirma serija:
„Vim. Liet.” 2 metam 
Atlasas 
Pažvelgus atgal 
Trįs kalendoriai

Gaus už 2.50
Visos šitos pasirinktinės do­

vanos yra skiriamos tik tiems, 
kurie tiesiai iš redakcijos užsi 
rašys laikraštį iki š;ų metų 
30 d. lapkričio Prie šito męs 
dar norėtum atkreipti mųsų 
skaitytojų ir draugų atidž ą 
kad t s dovanas gaus lygiai 
nauji skaitytojai ir seni, kurie 
iki pažymėto laiko prisius pi­
nigus.
' Dėdami tokius didelius š 
kyščius spsuzdin’miii ir iš­
siuntinėjimui dovsnų-knygų. 
męs tikimės, kad mųsų skaity­
tojai atjausmųsų gerus no­
rus ir pasiskubįs užkviesti sau 
„Vienybę Lietuvninkų” iš 
anksto ant vienų ar dviejų 
metų ir duodamais priedais 
pagražinti savo bibliotekas ir 
namelius; kadangi mųsų atla- 

ir knyga „Pažvelgus at­
gal” bus priskaitomi. prie vie 
nų iš kiekvienam darbininkui 
reikaling*ausiu veikalų. Ti 
kimės da ir to, kad kiekvie­
nas mų»ų skaitytojas pakal­
bus ir 
gus ir 
„Vieny

mis, kuolais ar peiliais badyti 
-kas ką turėdami. Kadangi 

mokiniai nebuvo apsiginkla­
vę tai tokiu budu policijos 
tai kini n kam-i ir pasisekė iš­
skirstyti tą mokinių demon­
straciją.

/Šitas gudrus Kursko poli­
cijos manevras labai patiko ir 
ritu miestų policijantams, žan­
darams ir slaptiesiems šni­
pams. Ir neužilgo tais pačiais 
metais panašiomis žulikų tal­
komis policija pasigavo ardy­
ti studentų demonstracijas. 
Neužilgo pradėta tamsųjį mie­
stų gaivalą jau ir plačiau pa­
naudoti. Taip, ' sukurstyti 
tamsuoliai būdavo dažnai jau 
užpuola mušti žydus ir inteli­
gentus, o tankiai ir streikuo­
jančius darbininkus (nors 
prieš šiuos paskutiniuosius ne-. 
labai sekėsi, nes darbininkai 
greitai nujautė, kame ^hlykts 
ir greitai pradėjo ginkluoties 
irperti policijos samdiniams 
kailį). O kadangi pradžią 
tokiems juodųjų gaivalų bū­
riams davė Kursko žulikų 
„šimtas”, todėl greitai ir visų 
miestų, policijos organizuoja­
miems mušikams, per laikraš­
čius tapo duotas „juodosios 
šimtinės” (čiornoj sotni) var­
das, kuris ir po šiai dienai pa­
siliko.

Rods vėliaus „juodašimčių” 
galė nusilpnėjo, kaip yra sa­
koma: tamsus žmonės, tamsus 
darbai, tamsi historija, tamso­
je dingo. Vienok nereikia 
manyti, kad juodašimčiai .vi­
sai butų pranykę. Ne! Jie 
dar tebegyvuoja iki šiai die­
nai; keletas jų • net Rusijos 
Vals. Durnoje sėdi. Tiesa, pir­
mieji žuvo, pranyko, nes bu­
vo persilpni. Bet dabar jų 
taktiką laiko kiti; šiejie jau 
susideda iš drūtesnių ir tur­
tingesnių žmonių. Šiejie net 
nenori, kad juos tuo pačiu 
„juodašimčių” vardu šauktų. 
Todėl pasirinko sau daug dai­
lesnį ir patriotišką vaidą 
„Tikrųjų Rusų Sąjunga“ 
(Ištino Rusk i j Sojnz). Bet 
žmonės tą jų vardą užmiršo ir 
vadina juos po senovės „juo­
dašimčiais“. Ką tu jiems pa­
darysi ...

„Tikrieji Rusai“ pasirodė 
dar veiklesni, nes—kiek jie 
1905—6 metais surengė žydų 
skerdynių, kaip antai: Kievoj, 
Odesoj, Kišinevoje, Baltasto- 
gėj, irkt.! Žodžiu, pasirodė 
darbščiai!siasi, bet atgaleiviš- 
kiaušio typo rusais „patrio­
tais”. Iš jųjų rankos žuvo 
net dujen Durnos atstovai: 
lollos’as ir Herzenšteinas. Už 
paskutinį net į teismus buvo 
pradėta jų vadov

užsirašys „Vienybę Lietuvnin 
kų” ant dvejų metų:

Svarbi pastaba. Tiems akai

tiems darbininkams degtinės, 
kiek tik jie nori, ir inkalbinė- 
ti, kad. tie pankui išvaikytų 
tuos lietuvius-„buntovčikus” 
(maištininkus) su savo kir­
viais. Rusams darbininkams, 
žinoma, tos vaišės labai pati­
ko. Ir kad dar sykį žmonės 
mėgino neduoti kirsti, pasikė­
lė baisios muštynės. Ta žinia 
veikiai pasiekė ir esančius tą 
dieną Pandėlio miestelyj jo- 
fWriwL^žmones, ir greitai pa­
sklydo po visą apylinkę gan­
das apie „juodašimčius” — nors 
ištikrųjų tai buvo tik juoda­
šimtiškas darbas, bet vis gi ne 
toks baisus, kaip žmonių gan­
dai toliaus išplėtė. Mat pas 
lietuvius yra paprotis kokį 
nors daiktą ar atsitikimą pa­
sakojant, vis padauginti, padi­
dinti, tai yra—daug nuo savęs 
pridėti. Tokiu budu ir šitoji 
žinia, be vaikščiodama nuo lu 
pų į 1 upas per žmones. visai 
persi k eilė, i i* iškry poTš ti k rd - 
jo originalo.

Tas sukilimas, žinoma, ne 
nuėjo veltui; pasinaudojo iš 
jo šnipai ir pobcija, nes pama­
tė, kad daugumas žmonių turi 
ginklus. Ir paleido paskalas 
buk socialistai buvę sukėlę 
žmones prieš valdžią. Tuoj į 
tą kampą pribuvo „skrajojan­
tis būrys” (letatelnyj otrsad) 
kareivių, pasipylė kratos, arės 

įaugamas žmonių dėlto

L Vienybe Lietnvniku“
I Poblished erery We<h^day : 

Brooklyn, New York.
į Yearly subscription rates:

1 In the United States and
Canada ^.oo
To Foreign Countries 1X50

Advertising rates on applica­
tion. *

Address all oommunjeations i 
to publishers;
J. J. PAUKŠTIS K. BRAZYS ’
120-124 Grand st.

Brooklyn, N. Y. j

Vasario mėnesyj 1911 n.etų 
sukaks lygiai 25 metai „Vie 
nybėė Lietuvninkų” gyvavimo 
—vieuintėlto lietuviško laik­
raščio, kuris ketvirtadalį šimt 
miČio be pertraukos ėjo. " Mų­
sų laikraštis gimė tokiose są­
lygoje, kurios reikalavo milži 
ništų pajėgų; jam prisiėjo 
skinti da nejudintus lietuvių 
literaturoo takus, inbėsti žag 
rę į kietus lietuvių kultūros 

—dirvonus; jis arė, purino, akė­
jo Amerikoje tą dirvą, ant 
kurios šiandien matome jau 
tiek darbininkų. _

Mųsų laikraščiui atsiėjo per­
gyventi daug sunkiu ir alsių

- -V'

IK .. *
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1.” redakto 
ant dueliaus.

Portland, Ore. Jau nuo 
keleto metų atgal čia lietuviai

Iš tarptautines „Santaikos Liigos 
suvažiavimo.

— Pagal šiemet -padarytos 
statistikos Brook lyne esą gy­
ventojų Fuyirš pusantro mili

(Tąsa.)
Minėtina yra, kad jau X amžyje buvo pra­

dėtas pamatų tiesimas kruvinai krikščionybei 
Lietuvoje 1). 'Taip, Vaitiekus Pragos miesto 
vyskupas, atėjo Lietuvon netikėl ų "krikštyti 
bei atversti juos prie „tikrojo Dievo”. Bet 
lietuviai, tikėdami į savo dievuarir klausydami 
augščiausiojo kunigo Kry vių-Kryva’čio, ir pil­
dydami šalies įstatymus, jautėsi g«n laimingai 
begyveną, todėl jokių reformų nereikalavo ir 
nepriėmė O kad Vaiti’eku« su prievarta kišo

Flint, Mich, Nitas ores- 
j, galima sakyt, visai naujas,

1) Platesnis aprašymas apie įvairina tikėjimus, 
kryžeiviu ir kalavijnočią, kurio teriojo Lietuvą—ją 
darbus

Po,kebų metų 
vienuolis, 
nužudyti 

žudyta*.
r čie- 

«.o-

dicijai du revo 
Andrių Rullovą,

, ,Proleta-
Pavluško- 

cijonierių par-

Kiekviename šitos liigos susivažiavime pasi 
rodo vis naujų santaikos šalininkų, kaip iš I 
ko profesūros, taip ir valstijos atstovų 
bėtn buvo ir šiemet, kad į Minta kus kongre ą 
atvyko | 
<i nesenai 
idealistų aapn

ma 
gyveno i

Jau
Vaitiekus s 
tų Kristaus 
patįs pražuvo 
mesnių miaijotnerų - 
tuoksi u mu, padorum u 
augščiau paminėtųjų, 
kiai) jau turėdami < 
viengenčių Padangų v 
baisius vargus, ašaras, 
uių jungu ir Kristijoną laikė už

(Tolia•'8 bus.)

veninio,— žodžiu sakant 
ir penėtojais. Vie- 

robti žmonių turtus ir skę- 
Tokia, anotp^čių kata

— Uždarytas tapo
Russo-Chiniško banko
šio ant vis -s Amerikos. Ar tas 
turi kokį sąryšį su nesenai bu 
vusiu išaikvojimu pinigų, ne 
žinia.

damas jų liuosybę, turtus. Taip žvėriškai nuo 
krikščionių teriojamas kraštas, pavirto vieto 
mis į pusčias: laukai užžėlė usnėmis, dirvonais; 
pievos užžėlė krūmais; gyvuliai tapo išnalkin

Muskegon, Mich. Sura­
dau Čia tris lietuviu*, vedusius 
lenkes; bet ir patįs pavirtę į 
lenkus. Gaila Tiesa, aiš­
kiai nesako to, bet kas iš to. 
jei vyras gvvena po pačios pa 
du? Ir kur tik man t'*ko su 
sitikti su lietuviais, vedusiais 
lenkes, tai visur pati pamynus 
savo vyrą, ir nepavelija jam 
lietuviškai kalbėt!

Darbai čia nepergeriausi, 
užmokestis ir maža.

Miką# StančUrietM

— Mayoras Gaynor jau be­
veik pagijo Kulka žaizdoje 
apaugo ir sako nei nereiksią 
išimt. Dabar mayoras išva­
žiuosią* dar kokiam mėnes ui 
laiko ant vandenų, kad galu 
tinai pasitai-yt.

— Tarpe. „Ruskij Golos” ir 
„Russko Aiuer. Ech 
torių vaidai pasiekė reg 
skutinį la 
laikrašč o 
lUk iššauk 
riu Okuncov

vęs latvių apskrič 
ir viską naikino, 
laikė baisiausioje verguvėje; 
trečdalį žemės; u'dėju didži 
vertė kunigams d» šimtinę d 
kant, lietuviai turėjo yt mulai dirbti ir viską, 
net savo žemę atiduot* krikščionių k u n; gams 
ir kalavijuočių or lenui. t .

% Žinoma, lietuviai nebegalėdami pakelti 
krikščion ų jungo, tankia’sukildavo prieš sa­
vo nepr'etebus, bet pn-du ę pergalėtai-, drr 
labiau būdavo s| audžiami. Juo labiau, kad 
Alikei tas tankiai sukviesdavo n. uj-s valk atų 
gaujas, o jau kaip nuo lli>9 m. tai 12 IV m. 
Alberto pirmus krikštas • buvo užj uldmėti ra­
miai sau gyvenančius žmones, išplėšti jų tur­

to’;* s T lt. ir tt. N<»rs jįs 
yskupas ir Krtat-ius vieti- 
žtauiumu pralenkė n< t pa- 
Kas m« fts net 

ant lietu 
ui žmoniškumo, anot 
i panašus į pasiutusį 

viską plėšė ir

dėjo už jį 8 W00 parankos. 
Vietiniai socialistai subruzdo 
agituoti, kad Rullovą paliuo- 
suotų 26 rugp. „Tremont” 
salėje buvo prakalbos, po ku­
rių kokios 10,000 minia išne­
šė protestą prieš Rusijos šni­
pų šeimininkavimą Ameriko­
je- Kalbėjo kokio tai anglų

nau- 
nors išpr.t- 
u, bet kad

nes ir moterį*; bet jų čia labai 
mažai yra, o butų labai reika­
lingos; joms č on a i darbų 
d.ugyra: prie stubų pas tur­
tingus, liaundrėsė, ir daug ki 
tekių; o vienučiai tai aima 
nuoja, kad reiks pasent neve­
dus arba neišvengtinai reikės 
vesti svetimtautes.

Bet kas svarbiausia Portlan- 
de, tai tas,kad p.P.Atkočiūnas 
išsirūpino lietuviškus laikraš 
čius vešame knygyne; taipgi 
žada pat-.Įpinti ir lietuviškas 
knygas nors už kokias 840. 
Tikimos, kad už poros metų 
pi-rtlandiečiai gyvuos labai 
puikiai. Dabar ateina^kny- 
gynan šie laikraščiai: „Lietu­
va”, „Vienybė Lietuvninkų” 
ir „Katalikas”.

v likiuirjl bide m’rė... - 
vo gana Albertas užkart • 
ius, grūdosi gilyn į Lietuvą 
ką kelyje sutiko. - Žmones 

atėmė »š jU vieną 
aušins rinkliavas; 

oti,— žodžiu sa-

Bay City ir Saginaw, 
Mich. Ten jau aš seniau bu­
vau; tada buvo anglių kasy­
klose streikai. Dabar, rodos, 
eina gerai.

Lietuvių ten } ra daug, kaip 
vienam mieste, taip ir kitam,., 
tik labai išsimėtę ir labai že­
mai „kultūroje”. Ka:-kurie 
išmainierių ir gerai uždirba, 
bet, daugiausia ir pradirba — 
-smuklėse. Nestebėtina, kad 
ir tamsumas ten visus perėmęs 
Nėra kam mat ir žinutės pa­
duot į laikraščius; o ištikro 
butų labai gerai

gailaus net tokie žmonės, kurie da vi- 
tarptautinę santaiką apL.mni skaitė 

nuo katedrų arba raštuose

— New Yorko uoste tapo 
sulaikytas Cumrd linijos lai­
vas „Lusitania” ir nugaben­
tas k varanti non, Mat pasiro­
dė, kad vienas iš keleivių ser 
ga nepaprasta liga. Kadangi 
Europoj jau prasiveržė chole 
ra, tai todėl mųsų valdžios bi­
joki, kad ir čionai ji netikėtai 
neįsprustų.

— Perėjosi st*ti*tika paro­
dė, kad viename New Yorke 
esą gyventojų arti penkių mi 
lijonų (4,766,883). New Yor- 
kas turi daugiau gyventojų, 
negu kai-kurius čielos viešpa­
tystes. Taip:

Bulgarija turi 
Danija

lomą pats galą gavo (997 m.) 
(40&8) atsidangino Lietuvon litas 
vardu Bruno’na*. Besistengd 
lietuvių 1-itavą dvatę pats ta| 

čia verta pridurti
Ius amžius, garbindami savo 
-ius” dievus ir didžiai glamonėdami savo bo 
čių-prabf'čių palikimus, - kurie buvo sutvėrę 
liuosybę ir laimingą lietuviškos tautos gyveni­
mą,—podraug tikėjo, jog tą laimę suteikia 
jiems jų dievai; todėl, kad nenustoti laimingo­
jo gy 
lietuviai 
krikščionių Dievą-Jėzų. Juo labi 
nuoliai pirmių-pirmiausiai inkalbinedavo lie 
tuvirms-stabmeldžiams, idant j e išsižadėtų sa 
vo turtų laimingojo gy 
kad paliktų kunigų verg 
nuoliai msigėdėjo g 
sti vieto lėbavimuose 
likų, jų šventų vyių arba apaštalų veidmainys 
tė labiau erzindavo stabmeldžius.

Bet nežiūrint į lietuvių nep »sidnvimą, vie 
huoLai bei misijonieriai, kaip įmanydami smel 
kėši Lietuvon, idant tarpe lietuvių šv. evange 
Ii ją platinti. Taip XII amž. į Padauguvį ar 
bu latviais apgyventą Lietuvos dalį,“atėjo 
jas misijonierius Meingardas, kuris 
dzių krikšt j<» lietuvius t«k Vandeni 
1 etuviai nenorėjo išsižadėti liuosybės ir tiky­
bos, tada „šventas vyras” griebėsi netikėlius 
krikštyti jau nebe vandeniu, bet kardu. Su­
prantama, kad panašu* krikštas negalėjo at­
nešti jokio* naudos; todėl pats kr kštytojas, 
d-ojg pral ėję- nekaltų žmonių kraujo —galą 
gavo. ~

tatė automobilių fabriką; tai 
ir privažiavo lenkų visa galy 
bė. Lietuvių sako yra trįs 
šeimynos, bet aš suradau tik 
vieną ir kelis pavienius, čia 
lietuviams neapsimoka važiuo 
ti uždarbiautų, nes daug len­
kų ir mažos mokestį*, o valgo­
mieji daiktai brangų*; stubcs 
gauti irgi sunku.-

laikė mišių pradėjo alasyti, 
juokties ir kojomis trepsėti, 
rodydami neapykantą katali­
kams, o drauge ir savo kvai­
lumą. Kunigas, žinoma, per 
pamokslą pasakė, kad to dau 
giaus nebūtų ir gerinus, kad 
į bažnyčią tokie ergelių jieš- 
kotojai neitų. Tas juos užga­
vo ir pradėjo spauzdint ir da­
lint visokius popergalius, nie­
kindami tikėjimą ir kunigiją; 
tikintieji, žinoma, da dauginus 
jų neapkenčia. Su knygute 
prie tokių žmonių ištolo 
beprieisi. Ištik 
vadinti tokius žmones apšv 
tąis, kaip jie patįs sakosi?

Darbų Čia yra visokių; 
dabar daug šapų nedirb t, 
daug ir žmonių be darbo.

venimo arba neužrnstinti savo dievus,— 
griežtai atsisal ydavo priimti naują 

kad vie-

eilgai lietuviai ta*idžiaugė atsikratę nuo 
rašyto „gelbėtoju”: tuoj gavo kitą vys- 
vardų Bvrtholdą. didelį turtų gobėją ir 

<mių kraujo. Nelengvai lietu- 
i>iduoti, nors Bertholdas juos 

ir ugnimi. Matydamas, kad 
bus sunku pergalėta liuosybėj gyvenančius 
žmones, Bertholdas kreipėsi p.'*s popežių, idant 

šaukti kryži us karę. Matyt, po- 
pežiui kruvinas krikštas turėjo patikti, nes jis 
veikiai išleido bullesį visus krikšč oniškus kraš 
tus, žadėdamas kiekvienam atleisti visokias 
nuodėmes^ jei tik eis lietuvių krašto padaryt 
krikščionišku. Bertholdas surinko nemažas 
gaujas įvairių parėjunų-avanturistų ir puolė 
į latvių šalį, pasiryžęs tęnykščius žmones ap­
krikštyti jų pačių krauju. Kilo iš to baisios 
k *rėš, kuriose patsai Bertholdas galą gavo 
(1198 m.).
_ Tada maldingieji katalikai, įntužę ant gi 
nančių savo liuosybę žmonių, viską, ką tik su­
tiko, kardu ir ugnimi naikino. Trūkstant 
energiško. vad<*, parsikvietė kitą vyskupą, Al 
bertą. Tas tapęs m»-ldžionių bei viso svieto 
klajūnų vadovu Lietuvos pasieniuose, idant 
greičiau pavergti vietinius gyventojus, pradėjo 
pamatuoti Rygos miestą, pylį ir ant galo karei- 
v ų Ordeną (zokoną), kurį paskui pavadino 
^kalavijuočių ordenu”.

Inkuręs tą lizdą, išnaujo sukvietė gaujas 
meldž’onių ir 1204 m. užpuolęs šimtus, tuks-

sos v 1 t-jos uoliai triūsia- 
v suomet 

ntrą į 
v’s daugyn ir .daugyn atsiranda 

santaikos ir ramybė* šalininkų, 
nūn skrlbia, jog laikas jau vi­

sti barbarišką būdą—

apsigyvenę, o dabar Tai čia 
yra apie 200 asmenų. JYra ir 
gerai pasilaikančių, o koks 
penkiatas ir biznierių. čia 
lietuviai gyvena išsiskirbtę po 
visą miestą.

Daug čia yra keliaujančių 
lietuvių: maišosi tokie visur 
ir niekados neužsiganėdina sa­
vo užsiėm mu,—eina darbas 
nuo darbo, miestas į miestą. 
Daugumas lietuvių labai nu 
puolę ir dorškai: atsižymi ne­
pastovumu,—ką uždirba 
prašvilpia karčemose, o | 
kaniai, apskurę, suvargę, 
'žadėję savo tautos leidžif 
ką labai vargingai.

Darbai čia eina gerai ir 
-naujai atvykę čia darbą g> una 
labai greitai. Uždarbis— 
82 25 iki 84 už dešimtį valan­
dų nrba į dieną.

Darbai sunkus, daugiausiai 
medžių fabrikuose arba foun 
<lre-e, miškuose, ant ūkių, prie 
namų (janiter) ir t. t.

Nepersenai čia pasirodė ko- 
k>ai p. P. Atkočiūnas, rodos

/

4,158,409 
2,659,000 
2,600,000 
2,350,786 
3,559,000 
4,275,306

— 80,000 s u virš u m plosčių 
siuvėjų ant East S.de su dide 
le linksmybe sugrįžo utarnin 
ke prie darbo, išstreikavę de­
vynias savaites ir pilnutėliai 
laimėję streiką. Santalkas pa­
darė per operatorių ir darbi 
niūkų bendrą konferenciją, 
kurioje darbdaviai veik ant 
visų unijos reikalavimų nūs - 
le:-d<>. Apskaitoma, jogstrei 
ko laiku darbininkai tuiėjo 
nuostolio apie pusantro mili 
jono dolerių.

Lansing, Mich. C a lie 
tuvių suradau tik du. Labai 
gaila, kad čionai nėra lifftu- 
vilį, nes man būnant ten dal­
bai ėjo gerai ir mažiausia mo­
kestis -82. Pigesnio darbo 
nėra. Tiesa, sunku čia gauti 
gyvenamosios stubo% bet vi> 
gi kaip-nars gautų pora šei 
mynų. Jei kas ^lietuvių ten 
nuvažiuotų, arba užvažiuotų, 
tai tegul apžiūrėjęs kaip eina 
darbai, praneštų per laikraštį 
apie tai ir stengties ten apsi 
gyventi nors kelioms šeimy­
noms.

laikraščio redaktorius Mr. 
Berrman iŠ New Yorko. Be 
to kasdieną dabar dėlei šito 
taikomos prakalbos, ir baisus 
draugijos judėjimas.

Star.

Jackson, Mich. Lietuvių 
šitam miestelyj bus koksai 100 
ypatų. Gyvena išsiskirstę į 
dvi dali miesto. Pirmoji vad. 
„Motorville”, antroji — , 
tion”.

Darbai čia eina prasty

Boston, Mass. J’ora sa 
vaičių atgal Bostone rusų slap­
tosios pol cij< s agentai išdavė 
Amerikos } 
liucijonieriu 
latvių laikraščio 
riats” redaktorių 
vą, rusų revolt 
tijos naiį. kuopos pinnininką 
iš Chelsea, Mass.

A. Rullovas — mokytas vy­
ras, Zuericho u oi ver itete lan­
kęs filosofijos kursą ir Leipci­
go universitete studijavęs soci­
ologija- J*8 yra kaltinamas, 
buk dalyvavęs išplėšiant Tif 
lisoj valstijinį banką.

Pauluškovas turbut bus pa 
leistas be kaucijos, o Rullovas 
negali ntsiliuosuot; turbut ca 
ro tam ti nori jį slapčiai išga­
beni į Rusiją, nors dabar ang-

jaii vi ouh civdiz iot«»m-* šdims Misita- 
vimąvvisasv etinį tribunalą, kuris 

>c valstijų nesutikimus išrištų ra- 
>$itie. tai idė-»s žmonės 
o vadinamą „Santaikos 

laiko 
_kon 

ugybės ra 
diplomatų,

skyrių viešame knygyne Ke 
nosim, \Vis. Jis čia ilgai 
vaikščiojo pas lietuvius, ra­
gindamas, kad rašytųsi į drau­
gystę. Jam pritarė p. A. Ja- 
kubka ir taip dabar sutvėrė 
su&išelpiamąją draugystę, po 
vardu Lietuvos Suuų, kurion

ta per 10 metų ant 467,769.

— Coney Island policiją 
užklupo miesto mayoras, ir 
daugelis kaip viršininkų taip 
ir mažesnių policijantų bus 
patraukti teisman už pridengi 
mą prostitučių ir lošikų :š pi 
nigų.

— p. BukšnaiČio surinkta 
teatrininkų grupelė prie Liet. 
Apšvietos Dr-ės stropiai 
kinasi
„Adomas ir Jiev

- Tuomta 
si, kad kuodartgiau apsiginkluoti ir 
ant pagatavo būti stojimui pr«« š viena 
karą, kasdieną 
visasvietinė 
kurie kąrštai nūn ske lbi 
soros viešpatystėms pame 
su kumščia, ugnia ir knr< 
lai kas 
rus, in kurti 
visokius tai 
mum trečiųjų te amu 
sutvėrė tarpt antišką, taip 
Liigą”, kuri iš savo iniciativus taiks u no 
sukviečia tarpt iutišsim kongresas Į 
gresus su važiuoja iš visų kraštų da 
šytojų, reforiiintorių, humanistų, < 
politikos vyrų ir įvairių atsižymėjusių visuome 
nės veikėjų Tokia tai kongresas buvo 
met laikytas, pradžioje, rugpjūčio 
Švedijos šeštinėje— Stokholme.-*

Į šitą kongresą pribuvo mažne iš visų civi­
lizuotų valstijų (net ir iš Rusijos) apsčiai dele­
gatų—viso apie 600 asmenų Pribuvusius Šve 
dijon svečius nevien stokholmiečmi, bet ir pati 
riet*nė monarchiška valdžia labai svetingai 
pr.ėmė., Svetimų d lykų min:stras Taube ka: 
raliaus vardan pasveikino kongresą ir savo pra 
kalboje iškilmingai 
„Santaikos Liig

buvo krikšči<»n ų 
niūkus, ta ciau» sav< 
gonis ir mongolus, 
sėtku-i kartų išsinnt nėj< 
deniukus, kurie neturėd 
Sittmno Dau’-ant<s labi 
žvėrį, negu į protingą žmogų 
naikino!...

Taigi, nors trum 
krikščionybė buvo 
ba kur gyveno lietg 1 ai, žemgali 
Kai, dab r p žvelgkime, ka ip ji t*uv<»

Pavyslyj bei vakarinėj Lietuvos dnlyj, kur 
Prusai.

i augščiau minėjome, kad X auižyje 
i Brunonu atėjo į Prūsų š .lį skelb- 
evangelijos, vienok, nieko nej^esę, 

XIII amž. atėjo viens iš py­
kinta savo 

i nuo 
>rusiš- 

us iš savo 
ėnų, t. y. matydami jų 

vaitojimus po krii ščio< 
n ainį

L EI U 1 NIKŲ • ;

...iK. Šeitokais. ti; žmones išžudė

Kryžiuočiai XI ir XX amžiuose

S.de


rė-
J. Garnupis.

IŠ AMERIKOS

>

savo

TARP AMERIKOS LIETUVIU. atstovas, —

J

*ias š^pukes ir užmiesčiai*, iš 
kur arčiaus dasiekti anglių 
kasyklės, kurios čia tiesiasi

i *
I

cialistės agituos, kuris panėši 
į socialistų programos reikalą 
vimus.

X Rugpjūčio 26 d. tarp 
tautiškame socialistų kongrese

Chicago, Ill. Lietuvių 
Jaunimo Ratelis, kurį jau gir- 

Rengėsi pa Idėjom iš jo darbų, yra susitvė-

dailiai išpuoštų medžiais gat­
vių. Darbin’nkai gi apsigy-

Detroit, Mich. 27 ir 28 
• I d. rugpjūčio atsibuvo pra­
kalbo*. Kalbėjo A. Baranauc- 
kna, 
pirma dieną apie Lietuvos ir
visos Rusijos padėjimą, o ant­
rą—apie Amerikos. Prakal 
bos pertraukose

k

- rų. Policija jieško vagių, nu 
si vežusių čielą namą!

X , .Westminster Gaz« tta” 
praneša sen*acijinę žinią apie 
buk tai pabėgu-į iš Salonikų, 
buvusį turkų sultoną ĄImIuI 
Hamidą. Tas lai raštis rašo, 
jog išvažiuojant į Konstanti­
nopolį ex-sultono - pačioms, 
vieton 12-kos moterųįdš Al* 
tinos dvarelio kokiu tai budo

vo lab«i sena ir kupr to. Spė­
ja, kad tai buvęs pt-rsnėdę* 

’ . patsai bu v sultanas. Dab ir 
tą dvarelį saugo kareiviai, nie­
ko neįleidžia ir neišleidžia,, o 

• belaisvio sultono ištikrųjų vi­
duj nėsą. 7

X Tarptautiniame socialis­
tų kongrese, kurta dabar lai­
komas Kopenh-Tgtme, rugp. 
27 d. tapo atlaikyta ir moterų 
soc’alisčių konvencija. Tarpe 
didžiausio triukšmo didžiuma 
nutarė atmesti tokį s> frngiz- 
mą, kuris butų „siauras”. Tik

šė Anglijos unijų atstovą*, 
kad iššaukti ant trijų savaičių 
tirptautišką streiką visose jū­
rių prieplaukose, iki laivų sa- 
vininRai nesutiks išrinkti ko­
mitetą ir nesusitaissu unijo­
mis apie jurininkų būvio pa­
gerinimą.

Parėjus mil i tarizmo klausi­
mui, kongreso oratoriai labai 
smarkiai sukritikavo Ameri­
kos ex-piezidentą Ruzveltą. 
Vokiečių reichstago atstovas 

* Ledebour pavadino Ruzveltą 
„politišku barabanše ku”. Sa-i 
ko: „Jis užmiršo, kad jis važi­
nėdamas po Afriką“ ir Europą 
atstovavo demokratišką tautą, 
kuri gimė tik per revoliuciją.

Anglijos valdonų priešai Egy- 
pto patriotus”.

Paties gi anti-militarizmo 
klausimo kongresas aiškiai 
neišrišo, nes „nusiginklavimo 

' komisijos” nariai patįs tarp 
savęs gerai nesusitaikė: vieni 
reikalavo armijų nusiginkla­
vimą dabar į vyk in t, kiti patarė 
palaukt, iki pribręs tam tikra 
valanda.

X Laikraščiai rašo girdėję, 
buk Chinų jauno imperato­
riaus regentas, nebeapgalėda- 
mas suvaldyti demokratizuo 
jančios savo šalies, norįs par 
šik v i esti Am eri kos bu v. prezi • 
dentą, T. Ruzveltą, sau už pa­
tarėją." Algą, sako, mokėtų 
trissyk didesnę, negu Ruzvel 
tas prezi nden tau damas gauda 
vo.

_ -.-J, - f --įp. 1

/ X Prancūzų oriaivininkas 
Leoa Morane, šią savaitę ties 
Paryžium praviršino visų or­
iai vi ninku rekordus užskridi­
ni u augštybėsna: jisai pasikė 
lė ant savo vienasparnės maši 
nos į 7,054 pėdų augščio. Ik- 
šiolei buvo užskr dęs augš- 
Čiausiai amerikietis Drexel— 
iki 6,752 pėdų.

savo u š*į. r bų k uuing *ikšlį 
Stores kaieivių kard-naa carą 
lydi, Les policija tvirtina, 
jog paskui svečius seką anar- 

. chistai. Du žydeliai jau tapo

areštuot1, kaipo nužvelgtas' 
mens. Laikraščiai aprašo, kaip 
caras išrodąs labinu nntnko­
siu, negu pirma

X Indijose apsireiškė med­
vilnės išdarbi jų kr zis. Mieste 
Bombay užsidarė septynios 
didžiausios medvilnė* darba­
vietės ir apie 7000 žinomų pa­
siliko be darbo.

X lies Balmoral Castle, 
■Anglijoje, šiąnedėl medžioklės 
laiku karalių-* Jurgi*, vieton 
žvėries pataikė į Lordą Kil- 
marnock, kuriam sruotai nu­
nešė ausį, suėjo keli petin, 
prakirto nosį ir sudaužė aki 
nius. Išsiaiškinus t»m, kara­
lių parvežė Londonan kuone

kun. Matulaitis ir labai noiė 
jo lietuvius prikinkyti prie 
lenkų, bet vistiek Žalgirio ap- 
vaikščiojimą lietuviai jau tu­
rėjo skyrium.

Ten buvę*.

New Britain, Conn. (Mu­
šu korespondentas.) Tėv. 
Myl. Dr-ės 23 kuopa rupju 
čio 29 d. surengė prakalbas, 
paulinėj imu,i mūšio tie Žalgi­
riu. šie:

T. M. D. pirmi­
ninkas J. V. Lutkauskas iš 
Brooklyn; N. Y. ir K. Balčiū­
nas iš Waterburio.

Atidarius M. Čeponiui susi-

Aukų su- v|, Juozą Grigaitį, kuris buvo 
iš čia nuvykus į Oklahoma

hotelio darbą, o 16 d. rugp. 
naktį tapo rastas nebegyvas. 
Daktaras pripažino, kad mi­
ręs iš karščio. NabaŠninkąiš 

! ten pargabeno į Grand Rapids. 
Velionis buvo iš amato maši­
nistas, da 31 metų senumą, gi­
męs Remeikiuose, prūsų Lie­
tuvoje.

21 d. rugp. naktį čia perėjo 
labai didelis lietus su audra; 
lijo per 10 minučių ledais di­
dumo kaip pupos; audra mies-

Darbai anglių kasyklėse, 
kaip sustojo ėję bus jau netoli 
5-kių mėaes ų ir nežinia kada 
darbininkai su darbdaviais su­
sitaikys Darbininkai labai 
suvargo, nes per tuos penkius 
mėnesius iš unijos tegavo 21 
dol. pašalpos; bėdinesnieji 
jau nebežino nei kaip išsimai­
tinti, o kitokio darbo niekur 
negalima sugr ebt Visi lau­
kia goresnių laikų, kaip ger- [rinkimą pirmasis kalbėjo, 
vė giedros Į kun. Žebris. Jisai aiškino

Yra čia nemažai, gyvenau? I kiek apie Žalgirį: kokiose vie 
I* X Anglijos lordų palaton l^ių ir lietuvių—apie kokiu* | tose tas mušis buvo ir dėl ko 
[įnešta indomus projektas apie 
suvaržymą valkatų. Mat pas­
taraisiais laikais labai privisę 
Anglijoje važiuotų valkatų 
panašių į Lietuvos ubagus su 

[būdomis, kurie užsiima vagys 
[te ir terorizuoja kaimiečius.
Apskaityta esą, kad apie 12, 
000 tokių būdų kursuoja po 
kaimus. Bet projektas tapo 
užprotestuotas, štai dėl ko­
kių priežasčių. Anglijoje ne 
vieni valkatos važinėją, bet 
podraug čigonai ir dideli po­
nai. Čigonai užsiimą įvairiais 

! amatais ir vodevilių lošimais. 
Tai gi _jie yra draugijai nau 
dingi. Taip gi negalima baus-. 
ti nei ponų, kurie pastaraisiais 
metais gyvena po marškelėmis 
ant vežimų, ir važinėja ant ke­
lių, nes esą sveikiau, negu 
bustuose.. Dabar klausimas: 
kaip iš tų trijų element, va­
žinėjančių būdose, išskirti vai 
katas-vagius? > ' ’

1,300, o gal ir dangiaus; kele- kių priežasčių įvyko. Taipgi 
tas jau turi savo namelius; yralsakė, kad tuometinis popežius 
keletas ir krautuvėlių; smuk anaiptol nelaiminęs kryžiokų, 
lių- gi daugiausiai, nes išviso Į kad jie taip sau patįs per Sa­
bus apie 200 suvirš, o lietuvis-Į ve užpuldinėję ant nekaltų 
kų—į 25 Yra keletas ir lietuvių. Jo kalba buvo taip 
draugijų, kaip svietiškų taip Į sau paįvairinta su juokeliais; 
ir dvasiškų. Užėjus bedarbei, kiaušy ties nebuvo nuobodu, 
negirdėt ką-norints veikianti Antras kalbėjo p. K. Bal­
tas draugijas. Ičiunas, ragindamas visus švie-

Labai lauktinas čia butų sties, nes sako: yra faktas, jog 
lietuvis gydytojas, nas iš 2001 lietuviai maža tesupranta raš- 
Springfieldo daktarų, visi sve Į tų skaitymo vertę, kad nei sa- 
timtaučiai, kuriems lietuviai Į vo dienraščio negali užlaikyt; 
išmoka labai daug pinigų ir o skaitymas, taigeriaus’s įran-

j Ruzvelto prakalbos. Bu 
vusis prez. Ruzvelt savo žo- 

] džio nedalaiko, kuriuomi užsi­
gynė politikon nesikiš:ąs. Vos 

[sugrįžęs iš medžioklės pradėjo 
prganizuoties sau šalininkus, 
rašyti politiškus straipsnius, 
ant galo pasileido važinėti su 
prakalbomis. Dabar lankosi 
vakarinėse valstijose. Pasku­
čiausiai buvo garsinga jo kai 
ba Kansas City, Missouri vai 
stijoje. Kalbėdamas pėrė kai­
lį korporacijoms, agitavo už 
politišką teisybę, primetė lipš­
niu žodžių darbininkams. Mi­
nioms tai neišpasakytai pati­
ko. Repvblikonai insurgen 
tai visur atgįja ir vis plačiau 
pradedama k ai bėti, kad Ruz­
veltas bus vėl pastatytas kan­
didatu į prezidentus.

Unįjos šaukiasi Ruzvel­
to. Pittsburgo apylinkėje iš 
kilo angliakasių streikas, ka­
syklose Irwin ir Westmore­
land. Dėlei susirėmimo su 
streiklaužiais tapo areštuoti 
penki unijos viršininkai ir di 
strik to prezidentas Fuhan. 
/Jis dabar atsišaukė prie Ruz­
velto, kad darbininkus su 
kompanija sutaikintų. Ruz­
veltas žadąs sut dkint. Jo žo 
dis dabar daug sveria.

Springfield, Ill. .Miešto 
lis—nevisai matos, daugiau 
šiai turtuolių apgyventas; yra

kot savo ligos, kaip lietuviui. Įneš skaitydamas žmogus visa- 
Gerą čia lietuvis gydytojas dos moka giliaus pažiūrėt į 
gyvenimą padarytų. - ' . 1 gyvenimą, išmoksta geriaus

Ajšvietimas, rodosi, neže mylėt savo kalbą irt. t. Pri- 
miausiai stovi tarpe lietuvių,| vedė pavyzdį iš žydų. Sako: 
jei bent tik kai-įurie smukli­
ninkai platina tamsybę su pa­
galba girtuoklystėn pratinimo

Rugp. 7 d; kel etas karštės- 
nių katalikų, vadinamų biz 
nierių, sumetė po bertainėlį 
rudžio; da ir kunigas čiuber- 
kis nuo savę< pridėjo 6 bertai- 
nėlius, ir tą visą „dinamitą” 
nuvežė į užmiestį, į ganyklas; 
paskui nubrazdėjo vyrai su 
moterims ir vaikais, prisidėję | 
pintinėles su valgiais,- gertų I 
Patįs žmonės bedarbes laiku 
negali nusipirkti raugo, o var­
gšų išnaudotojai, bijodami, 
xad nepamirštų bedarbės lai- 
<u raugo, suteikė jiems tą nors 
už dyką, kad savo protą galė­
jų ant toliaus apsvaigink

A. Cekanauckas.

Grand Rapids, Mieli. 
Apie šito miesto lietuvius mie­
la r«šyti, nes visi gyvena kru 
voje, yt Lietuvoje kur sodžiu­
je. Turi čia savo bažnyčią ir 
dvi sali. Tik ką, kunigas 
Matulaitis, nors lietuvis^bet 
mažai rūpinasi lietu vystės rei­
kalais. Šia pavyzdis. šiemet, 
kaip visur, taip ir š čia, lietu­
viai nutarė apvaikščioti Žal­
girio jnbilėjaus paminėjimą 
atskirai nuo lenkų. Bet kur 
tau? Kunigas nori, kad butų 
su lenkais ir gana. Girdi, 
lietuviai be lenkų nieko dar 
negalį; esą, jūsų nedaug, tai 
nėr ko ir rodyties ant gatvės 
prieš žmones. Jau buvo veik 
ir prikalbinęs vietinius žmo­
neles eiti su lenkais; bet vie­
name susirinkime pašoko prieš 
kunigą jaunas vyrukas Cibul­
skis ir ėmė išrodinėt, kaip len­
kai nešvarią veda su lietuviai* 
kovą, ypač va Lietuvoje, kur 
fiet bažujči» se kt-lia nlasns ir 
varu nori antmesii lietuviam* 
nesuprantamą kalbą, ^itaa 
ir padarė Grand Rapids lietu 
viams atsikvešėjimą. ~ Nors

nueis, vis žydu bus; tai reik­
tų ir mums taip daryt.— Jo 
kalba buvo trumpa, bet už­
imanti.

• Paskutinis kalbėjo J. V. 
Lutkauskas, kurio publika su 
nekantrumu laukė. Kalbėjo 
ilgokai ir kas čia nebuvo ap­
kalbėta? Viskas! Visos tau-, 
tos ydos buvo aikštėn iškeltos, 
visi gavo bart.

O

Bet, rodosi, neužtenka šiuo 
se laikuose išbart ir pasakyt, 
kad jus ratai ir ratukai, parti­
jos ir partijėlėsneveikite viens 
kitam priešingai, nes tas nege­
rai. Reikia žinot, kad kiek-

gimdo patsai gyvenimas, ir 
kiekvieną gražiai-teisingai nu­
leist, reikia daug laiko; ir ap­
sistojus rasi galima butų rasti, 
kad ir tos „girnukės” (Lutk. 
žodžiai), kurias kiekvienas sa­
vo kampe suka, sutaisytos pa­
gal senovišką lietuvių patar­
lę, kad: „Naujos girnos ge 
riau mala”. Į tą kaip tik ir 
neatkreipė mųsų kalbėtojas 
atidžios; jis labai pesimistiš­
kai žiuri i mųsų lietuvių „Ap- 
skričius”, „Sąjungas”, „Pas 
kolės Ratelius”, ir t. p. Pasa­
kė mums objektivišką prakal­
bą; • -

Aukų, Lietuvių Mokslo ir 
Dailės Draugijų namams su 
rinkto apie $20. Tarpuose 
prakalbų buvo deklamacijos, 
kurias išpildė p. Nevulių vai 
kučiai. Žmonių atsilankė apie 
150; motorų buvo tik kelioli­
ka.

ir deklamacijos.
rinkta suvirš 15 dol.

Detroito saliuninkai, dagir- [City, Okla , ir ten g*vęr~prie 
dę kas kalbės, kalbino žmones, 
kad neitų į prakalba*; esą, ve 
ly eikšekit, vyrai, išsigersime; 
ką jus ten veiksite pas tuos 
bedievius-socialistus. Tačiaus 
daugumas jų nepaklausė.

Detroito lietuviai smarkiai 
pradėjo agitaciją varyt prie 
apšvietos; daugiausiai darbuo­
jasi L. S. S. kuopa, rengda­
ma prakalbas ir patįs turi du 
kartu mėnesy susirinkimus.

Čia dabar lietuviai jau turi
du knygynu: vienas laisvama- te daug nuostolių pridarė. O 
nių, kitos L. S. 8. kuopos, prieš tą dieną taip buvo karš- 
Abelnai čia lietuviai kruta,— [ta, kad daėjo iki 90 laipsnių 
kur tik nepažiūrėsi, viskįlajiriš karščio 4 ypatos pasimi- 
diskusijos: ar vestuvėse ar 

krikštynose. Girdėtis, jog 
karštesnieji katalikai dėl šito 
labai esą susirūpinę, nes para- 
pijonįs mažinasi, o socialistų 
kuopa didinasi.
rapijonįs statyt kleboniją, alejręs jau beveik metai; pereitą 
nesusitaiko tarp savęs, nes da|sezoną ratelio nariai nemažai 
nežino kas turi nuo bažnyčios [pasidarbavo mųsų visuomenei 
„dytą”; kaip statė bažnyčią, šioj miesto daly, kur lietuviai 
tai saliuninkų komitetas sakė taip buvo apsnūdę, ir laiką 
jis turįs ant bažnyčios dytą, o perleisdavo tik prie kazyrų ir 
dabar pasirodė, kad jį turi [smuklėse. Ateinančiu sezo- 
vyskupas. * Kaip pradėjo sta- ĮQu girdėtis L. J. R. taipjau t 
tyt bažnyčią, tuomet buvo la- [žada da stropiau darbuoties, ir 
bai smarkios iškilę diskusijos: Į galime tikėtis, jog šios miesto 
žmonelės nenorėjo užrašyti dalies jaunuomenė, laikui bė- 
bažnyčios vyskupui, bet sau; gaut, atpras nuo lošimo kor- 
tuomet saliuninkai aiškino tomis ir nuo lankymo smuk- 
tamsiems žmonelėms, kad jei H U, o pradės lankyti naudin­
gu nebus ant vyskupo bažny-[gus vakarus.
čia aprašyta, tai esą jus nega­
lėsite but katalikais, busite 
pągonįs. Tą išgirdę, žmone- 
liai pasibijojo, kad neprapul- 
dyt dūšios, ėmė ir užrašė baž­
nyčią vyskupui. Dabar pa­
matę, kaip kitur pradėjo lietu­
viai provoties su vyskupu ir 
Detroito lietuviai smarkiai 
kelia protestus vieni prie­
šais kitus. Dėl šito nutilo ir 
klebonijos statymsa.

Mylintis Teisybę.

Grand Rapids, Mieli.
Rugp. 18 d. 3v. Petro ir Pau­
liaus svetainėje lietuviai sulo­
šė teatrą —vaidino vieno akto 
„Knaikia paliepus”. Neblo ­
gai nudavė roles: kapitono J. 
Teiberis, Irenos—A. Abro- 

maičiutė, kareivio —J Kriš­
čiūnas. Biskį silpniaus ir be 
drąsos lošė Joną — F. Janusai 
tis.

Po teatrui Sv. Kazimiero 
mišrus choras, vedamas V. 
Stasevičiaus, puikiai sudaina­
vo „Garnys” ir „Močiute”. 
Dainos taip sujudino klausy­
tojus,. kad kiti sakė: „tai, 
bruP, pasijuntL Jcaip Lietu­
voj!” P-lė Matulaičiutė de­
klamavo „Gražumas Lietu­
vos” ir vienos merginos pa­
dainavo „Saulutė”. Gerai 
nudavė J. Valentinavičius so­
lo „Žydo rauda” ir padaina- 
vimas „Temsta dienelė”. Ne­
blogai taipgi išėjo dviejų mo­
terių duetas anglų kalboje 
„Love me”. Paskui kvarte­
tas užtraukė „Eina garsas nuo 
rubežiaus” ir ant galo choras 
„Tegul giria šlamščia ūžia”.

Vakaras nusidavė kuopui- 
kiaušiai. Užbaigiant buvo 
šokiai. Papeikt reiktų kiek 
pačią publiką, kad neramiai 
u?silaikė.

Teatras buvo loštas vietinio 
betuvio naudai—p. Margelio, 
kurio moteris ilgą laiką serga.

Nesenai čia palaidojom ne­
buvo dainos i tikėta mirčia pasimirusį lietu-

L. J. R. jau turi pasiskyręs 
veikalus visam sezonui. Pir­
miausiai žada lošti „Lietuvai- 
tė”, paskui „Užburtas Kuni­
gaikštis” ir „Orleano Merge­
lė1’. Jeigu mųsų visuomenė 
tam prijaus ir prisidės lanky­
mu parengtų vakarų, galima 
tikėtis, jog J. L. R. parengs ir 
daugiaus vakarų su vaidini­
mais. Vii-šminėtas Ratelis 
taipgi žada ir kitiems patar­
nauti; taip, girdėtis, jog'yra 
užprašytas lošti šioms.draugys- 
tėms: Tėvynės Mylėtojų Drau­
gystei No. 1 loš „Milijonai 
Vandenyje”; 122 kuopai S. L. 
A., Šv. Agotos Moterų Drau­
gystei, ir „Garsus Vardas 
Lietuvių”^ tautiškai draugys­
tei.

Ateinančiam sezonui L. J. 
R. vyriausybė išrinkta iš šių 
ypatų: pirm. J. Geštautas, jo 
padėjėju—M? Dundulienė; 
protokolų rast. A Zolciutė; 
fin. rašt. P. Beržinskiutė; išd. 
A. Beržinskas. Režisierium 
M. Dundulienė; scenerijum J. 
Zolpis; centras susinešimų K. 
Stryneckis; reklamatorius St. 
Mockus. ______ _ _____

L. J. Ratelis priima narius 
be skirtumo nuomonių: gali 
prigulėti tautietis, socialistas, 
bažnytinis, laisvamanis, etc., 
kas tik myli sceną.

T. Klevelis.

Detroit, Mieli. čia lietu- 
tuvių bus gal į 1000 asmenų; 
gyvena išsimėtę po miestą. 
Didžiausia dalis gyvena apie 
Hubbard avė., antroji gi dalis 
—apie East Side ir trečioji— 
Delray priemiestyje.

Inteligenciją galima snskai 
tyti ant vienos rankos pirštų; 
liet ir toji miega. Tiesa dir­
ba taip vadinami „šliuptar- 
niai”; bet ne visuomenės nau­
dai, tik kelia lietuvių tarpe 
vaidus ir kerštus. Štai pa- 
vyzdis: vieną šventadienį nu­
važiavę į lietuvišką bažoyči%,

■ ■
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Gustaitis, duodamas

Kalbos ir rašybos dalykai

SUSI

minus Z 
lietuviu t

Voisin’o 
$5,000.

šalį bus čionai pri- 
Glogerio pažiūras į 
u tos f&dėjimą

mųsiškių
sau žmogaus
ką jus daryle,

s įsi­
kibai

Meldžiu paaiškinti šiuos du 
klausimu.
„ 1) Girdėjau garsaus kalbė-

12 d. bus
Kauno 
Paro-

rumpu laiku

kaip ve Dr. Dubroviną, ir ki 
tus. O kas nežino apie tą 
garsųjį rusų juodašimčių kar: 
žygį—Puriškevičių, kuris jau 
net antru ataveju Durnoje sė­
di. Kiek jis ten prikeikia- 
tfiul pasakiau: prikeikia,—

aptiekorių kongresas. Pakel 
ta svarbiausi klausimas — su 
laužy^į-vai-tų išdirbinio trus

— nusiuntėsavo „fajetoną 
(puikią bričką), kuriame par­
sivežė zetnskim savo dvaran, 
kad tie padarytų kratą pas N. 
>Jie kratą padarė ir revolverį 
atėmė. Kada potam N. norė

žmogumi, 
tai brolis 
gerbiamo

Subačius, Kauno gub. Per 
laikraščius g.rdėtis tai šian, 
tai ten lietuvių vakarai, o Su­
bačiaus „šviesa” ne tik ne­

verkdama bėgu 
susitiko kunigą 
Kunigas užklausė 

$i at- 
Tuomet kuni- 
Bėgk pas var­

niečius beužsipuldinėdami ant 
lenkų, tiek prisivedė į Lietu­
vą mozūrų belaisvių, jogei su 
jais susima'šę padarė lietuvių 
tautą labai panašią antropo- 
logiškai ir etnografiškai į 
zurų tautą. Net lietuvių kal­
ba turinti dabar trečią dalį 
lenkiškų žodžių (K westya Li- 
tewska w prasie polskiej. W. 
1905). ' [,

u psi reiškė 
malonus d ra ūgis 

visi kartu ta­
us v,tikai: 
dainuoja 
k vieną

aides. Kultūra la 
ir žmonės pi r

apie dideles giedras. Kai-ku 
riose vietose išdžiuvo šuliniai 
ir upeliai.

X Cholera jau ir Italijoj 
rado sm«gią viešnagę. Ikišiol 
jau 22 žmonės pas'mirė, o 31 
naujai susirgo.

X. Krakovoje iššaukė sen­
saciją nauja politiška užmušė-

tus”-rėksnius, tai 
turėti ir teisybę 
mums teko girdėti

X Bilbao rudo* kasyki ėsę, 
Ispan’ joje, Jškdo didel is strei • 
kas. Streikieriai su revolve­
riais ir lazdomis apsiginklavę 
sumušė daugybę streiklaužių. 
Pašaukta kariuomenė.
— X Belgijos sostinėj, Brius-

X Ne ėuai Italijoje padalė 
sensaciją areštavimas už sko­
las garsingo italų - romanisto, 
Gabrieliaus d1 Antinei* 
vien is 
romanist ii 
gesinimui skolų, 
šytojas pini, 
vo astuoniu 
apysakų 
tojas Laikinai tapo paliuosuo

don is, 
pavergimas, sužei- 
įdymas; dievotas, 

šviesus, kaip

•dm I* ė visas šalis išdir 
rlaivi
iš dirbtuvių apie 800 

iau- 
kama Bleriot’o mo­

ti uo to laiko, kaip 
ido Anglijus kan-dą, 

parduota jo 250 monoplanų. 
Perka ir kito' iųsystemų laks- 
tytuvus, kurių katdoginė kai­
na šitokia: Farmano l ikstytu- 
vui moka $5,600 
—$4,600; Wr*ght’(

ties,
karoti—
Galiaus p..tekę d r mųsų 

gyvojon kalbon žodžiai: karas 
(vežimas), karė, kareivis, ka­
riuomenė, ~ karvedis, karūna, 
karžygis, etc. aiškiai rodo lie­
tuviškumą žodžio „karalius” 
—vedėjas kanų baudėjas kitų 
tautų, uždėjėjas ant jų donies- 
kontribucijos. (Sulg. „Sans 
krit-English Dictionary” py 
Monier Williams, Oxford, 
1872.)

rinkimų laiku | šalies urėdus 
liepė balsuot už savus žmones

Katrie tad mums darbinio 
kams savesni: ar republikonai 
ar demokratai ?

2) Kodėl tautiečiai nesutin 
ka su socialistais?

Rugpjūčio 1 d. man 
i Vilniaus lietuvių 
kų) surengtoj gegu-

as S Trudnovski. J isa: 
>jo, kad darbininkų są 
jį iŠ Rusijos pu*ės at 

Krakovon nugaluut 
•«ri

Mariampolė. Jau rašyta 
buvo, kaip, rodos, Kazlų Ru­
dos p:.č(osx valdininkai, bro­
liai Dimitrss ir Konstantas 
K iri kai, vogdavo parsiunčia­
mus iš Amerikos pinigus. Pa­
galios pakliuvę už tai teisman, 
gavo nuo Varšuvos teismų ru 
mo 3 metus areštautų rotų 
Na, pavogtų pinigų, žinouia 
jie nebesugrąžins.

Zygmuntas Glogeris 
(1845 - 1910). Rugpjūčio 2 
(15) d. Varšavoj pasimirė Z. 
Glogeris-, lenkų etnografas, 
Ii istorikas ir patriotas. Gimęs 
1845 m. Kamioukos Sodž. Au 
gustavo pav. (dabar Suvalkų 
gub.), mokslus ėjo Varšavos 
Didėjėj Mokykloj ‘(SzkoZa 
G/dvvna) ir Krakovos univer­
sitete. Žymiausieji jo veikalai 
—„Rok polski”, ;,Encyklo- 
pediia staroiiolska”, „Piešai

Pipiras.
(„Liet. Žinios”).

Mariampolė. Ūkininkas 
Mik. Gustaitis prasigyvenęs 
nusisamdę nuomon gan didelį 
dvarą Mikališkį Mar. pav. 
Bet pat pradžioj s ivoėivarpo-. 
nystės pasirodė lab d neman­
dagiais pasielgimais: ‘susipy­
kęs su savo užvaizdą N., ji-^ii 
apskundė jį zemskiams, kad 
tasai prilaiko re vol verį, netu-

1. Jeigu tas kalbėtojas nu­
peikė socializmą ir socialistus 
abelnai, tai jis matyt n'ažą te­
turi apie tai supratimą,—nes 
socializmo idea, atremta moks­
lu ir gera taktika, visos pir ­
meivi jos yra gerbiama. Bet

tyt, kol nematė pas save gerų 
žmonių Netikęs žmogus^gra 
žiansią politišką platformą su 
minios. Savi žmonės vėl gi 
tankiausiai reikia išimtinai pa­
remtu kur mųsų, kaipo ateivių 
tiesos ir taip labai suvaržytos. 
Paveizdas reikia imt iš žydų. 
New Yorko žydai, net socia­
listai, per rinkimus preziden­
to, pačiam prezidentui balsus 
atidavė už Debsą, o šiaip jan 
balsavo už savuosius kandida­
tus, nors tie ir ant kitų partijų 
tikieto stovėjo ir nors tą mai­
šymą socialistų programa d ra u 
džia. O žydai juk už lietu­
vius, reikia pripažint, nėra 
kvailesni, gal da gudresni.

2. Tautiečiai ir socialistai,

dzio prasmėj, visuomet gali 
sutikt. Pažiūrėt reikia į vo­
kiečius. Nesutinka tik patįs 
atgrubėliai elementai iš vienos 
pusės ir kitos.

ja apie vakarą: mat pas mu­
mis labai yra sunku gauti lei­
dimas nuo gubernatoriaus. 
Tai dar tik pusė bėdos, bet 
nuo klebono gaut leidimas — 
tai visai bėda Kaip pereitais 
metais brangiai vakaras atsi­
ėjo per klebono priežastį, at­
nešdamas nemaži nuostolių, 
tai šia vasara jau nebebus va­
karo. Labai gaila, kad net 
vakaro neįstengiame surengti.

Šilko G-vaizdikėlis

Vadaktai, Panevėžio pav. 
čia yra mažutė akmeninė baž-

(Žemiau einantį laiškelį tal­
piname, kaipo šiek-tiek užve 
riantį intereso kalbos ir rašy­
bos dalykuose. Autorius tik 
nepanorėjo dėti apačioje savo 
pavardės.)

Gerbiamasai 1
Išvadžiojimai p. Š. apie 

teisingi tik išda- 
lies. Teisybė, kad gyvoj kal­
boj (daugelyj tarmių) girdime 

„jeigu”, bet neteisybė 
buk tas žodis ir etymologiškai 
rašant taip rašytinas. Skirtu­
mas taip „jai” (jaigu)ir „jai? 
(moterei) yrtf ne Ūme, kad 
vienur butų „ei”, o kitur „ai”, 
bet tame, kad vienur (jai) yra 
tvirtagalė. priegaidė, o kitur

Dabar 
italų turtuolis paskolino 

250,000 lirų p<- 
įžymus ra­

guočiui užstatė sa- 
ir, dar nespaudintų 

ran k rašei u -. Rašy •

Nemažesnę, net didesnę klai­
dą daro p. Kl. Jurgelionis, 
tvirtindamas, jog žodis „ka­
ralius” esąs .nelietuviškas, ir 
išvesdamas, buk tas žodis pa­
einąs nuo frankų imperato­
riaus Carol us’o vardo. Kaip žo­
džiui „kuningas”, taip žodžiui 
„karalius” męs randame savo 
pramotėje, sankritų kalboje 
tabat daug“ šaknių; i Žemiau 
seka čiela eilė tokių šakninių 
žodžių sanskrito kalboj

kara — kontri buci j 
kalėjimas 
dimas, nu

kara-gala

(jai) tvirtapradė *) Kad žo 
dyje „jaigu” yra „ai”, parodo 
kai-kurios tarmės, kur išta­
riama „jagu”. Nuo priegai­
dės apskritai mųsų kalboje 
daug priklauso. Paimkit pa­
vyzdį: „girti” (pasigėrę) ir 
, girti” (ką-nors), „aušta” (ry­
tas) ir „aušta” (eina šaltyn), 
„merkia” (vandenin) ir „mer­
kia” (akį). Be to juk męs iš­
tariame „kirvei”, „žemaiČei”, 
o turime rašyti „kirviai”, „že­
maičiai” ir tt.

Su didžia pagarba

-didelis garsas,
sužeidimas,

-veikmė,
pagarbos, pagyrimo

X Portugalijos karalienė- 
Uašlė, Marija-Pij, tapo pa 
traukta teisman., SkundžiiiLją 
vienai pagarsėjęs Lisabonos 
kriaučius, už neišmokėjimą už 
siuvinius čielos 100,000 fran­
kų. Karalienė atsakė, kad 
karalienėj nevalia esą teisman 
patraukti; reikią skolų jieškot 
iš valdžios; su tuo buvo teis­
mas sutikęs. Bet kriaučius 
nenurimo, ir apeliacijų teis­
mas dabar- pripažino, kad tik 
karai-aus asmens nevalia teis­
ti. Todėl karalienė turės pa­
ti su kriaučiumi atsilyginti.

X Nepaprasta ir juokinga 
vagystė atsitiko norvf gų sosti­
nėje, Kristijanijoj 
mų savininkas nusamdė anglių 

i magazinai dviejų augštų na­
mą, su krautuvėmis ir kiemu. 
Atvažiavęs sykį pasižiūrėtų ne­

veikęs,
kary a—uždėt bausmę, 
karuin—atlikimas užduo

patalines Paėmė daug kny 
gų ir kelis laikraščius Kny­
gos visos cenzūros nedraudžia­
mos ir per rubežių gabenant 
muitas užmokėta.

Ten buvę*.

Kunigą suspendavo. Vii 
niaus Vyskupijos 
kun. Michalkevičius degrada­
vo ir ekskomunikavo kun. V. 
Zanievskį „už netikusį gyve­
nimą”. f

Mariampolė, Suva Ik. g. 
Liepos 23 d. užsišovė žemaar 
sargių viršininkas. Priežastis 
neaiški:—vieni kalbi, buk 
šeimynos piirimas, o antri— 
išaikvojimas valdžios pinigų.

M ikų Dėdė
(„Liet. Ukin.”)

dorą gyvenimą”, ioteligentus 
už jų „parsidavimą žydams”; 
lietuvius, lenkus, armėnus li­
kit, tautus kolioja „buntauči- 
kais” ir net geros rusiškos vir­
vės nevertais; moteris kolioja 
tokiais žodžiais, kad kitur už­
tai net ant gatvės areštuoja, o 
čia jis drožia 140 milijonų 

ctautos parliamente!
Butų galima storus pluok 

štus prirašyti iš „Tikrųjų Ru­
sų” historijosir jų tikrai juo­
dų darbų; bet jau nertu ta u 
reikalo: viena—tai sena pasa­
ga, o antra—laikraščių skai­
tytojai, turbūt, apie juos dau 
giau ir už mane žino.

prastuoliais pasidalyti bena 
rais jausmais, bijodami, tur­
būt sutepti savo inteligentiš­
kąją garbę ir pasižeminti prieš

jystė. Rttgp 8 d. p č :ime vi­
dudieny, ant Marijos pleciaus 
tapo iš revolverio -ušaudytis 
Le«Lų DarLin ūkų M. k y klos 
virsiu ’ūkas Rybakrs. Greitai 
tapo suimLas-dr šo vėjas, kuris 
pasirėdė esąs iš VarWv<H dar 
bi trink 
pasakų 
junga 
siuntusi
Bytniką. k'«ri>, n< žiūrint į a« g- 
štai’ užimamą partijoje vie tą, 
visa š rdžia tarnavęs Ru-ijos 
Valdžiai, k”ipo šnipas. Tr. d- 
novskir. vi&tiek tadėtas kalėji­
mam

X Paskutiniu laiku Fran­
ci j a p 
birnu 
išėję 
įvairių lakstytuvų 
šiai išp< 
noplanai

Anykščiai, Ukmerg pav. 
Liepos 17 d. pas knygininką 
Laskauską buvo krata Pir­
miausia krėtė gyvenamuose 
namupse, o paskui knygyne:

jo atsitraukti ir išvažiuoti, tai 
jam Gustaitis nedavė arklių ir 
kol tas per tris dienas j ieško­
jo arklių, p. Gustaitis nedavė 
jam valgyt.

But smagu, kad kuodau 
giau dvarų pereitų į mjjsų 
valstiečių rankas ir gerai pa­
darė 
tokį pavyzdį; tiktai labai gai 
la, kad jisai, pasidaręs dvarpo 
niu, paliovė buvęs 
O reikia žinot, kad 
visiems žiuumo ir 
kun. M. Gustaičio.

Bambly*.

Šiauliai. Vietinė pol'ci- 
ja su s žandarais darė krata* 
pas p. K airiu ną ir vieną dar­
bininką. Paėmė pas pirmąjį 
laikraščius ii po keletą ne 
draudžiamų knygučių, pašau- 
trą.į gi „Visuomenė*” Dilinė­

tojo prakalbą, kuri man la­
bai patiko. Ragino žmones 
prie apšvietimo ir pilietiškų 
poperių išsiėmimo. Bet to- 
liaus nupeikė socialistus, o

*) Apie priegaidės veikmę, žiū 
rėk K. Jauniaus dėsnius.

Vilnius. Girdėjome, jogei 
šių metų pabaigoj išeisianti 
pagaliaus Lietuvių Kalbos 
Gramatika, surengta Jablons, 
kio, Būgos, šlapelio ir k t 
Pirmiau pasirodysiant 1 san­
taikos dalis, o kitais metais 
kita jos dalis ir etymologija. 
—Lauksime, bet baugu, kad 
ir šiuo kartu neapsiviltame.

Vilniaus lietuvių gegu­
žinės 
teko būti 
( darbi nįn 
žinėj; būrelis darbininkų su­
sitarę išėjo už miesto ant dir­
vonėlio—visi smagus, links­
mus, rodos, džiaugiasi bure- 
lin susibėgę - dainavo ir džiau­
gėsi, ir viskas butų gražiai iš 
ėję, jei ne sargybinis, kuris 
susirinkusiems neleido palei 
gelžinkelį pasilinksminti (mat 
tą dieną turėjo važiuoti kokie 
tai augšti ponai). Na, reikė­
jo tada toli atgal grįžti, ir bu 
vo pervėlu, ir todėl veikiai vi­
si išs skirstė, tardamiesi seksn 
tį sekmadienį ankščiau 
rinkti.

Kiek patėmijau tame 
rinki mėly j 
prakilnus ir 
kūmo jnu-roai 
rytum vienos šeimyn 
linksminasi, žaidžia, 
visi linksmi... Ti 
kaip ir temdinantį tą prakil- 
nąjį apsireiškimą, giįždamas 
namo girdėjau—inteligentai 
esą nenorį su jais (darbiniu-

karala-kara— turįs galingą 
ranką,

karala-locana—baisuolis,
karalanana — baisus,
karalika—kardas, ragotinė, 
karamarin - suimtais karė­

je, belaisvi
ka-rava
karana-

^karas
kari— 

hvmnas,

karnos vieną nedėldienį lenkiš­
kai—kitą lietuviškai.

Čia žmonės kaip ir visoje 
„Liaudoje” aplenkėję —tai 
daugiausiai nuo senų laikų su 
lenkėję lietuviai. Lietuviai, 
kur dar nesulenkėję, gyvena J 
sodžiuose arba tarnauja d va 
ruošė.—> „įlėktos”' > gi—taip 
vadinamuose „akalicose”. Va­
žiuojant per akalicą ir per so­
džių (kur gyvena valstiečiai), 
galima pastebėti.nemažą skir­
tumą. Akalic ?se - trobos ap 
lūžę, dienos apvalių sienojų su 
mažučiais 1 angel, u kais su krau-. 
tos, visur apsilėid mss ir be­
tvarkė.

S.aižiuose, kur gyvena val­
stiečiai, viskas dailiau išrodo 
—trobos daugiausia naujos 
i r m a tos daugiau -tv-ar koa^^ 
[Vadaktų apylinkėje žmonės 
tamsus, nes mokyklų arti nė 
ra (yra pradinė i mokyklos, 
Krakinave ir Paciunėliuose 
už 10 varstų). O šiaip, laik­
raščių ir knygų niekas iš kai­
miečių neskaito!.. Ir nešte 
bėtina, kad neskaito, nes ne­
turi tame pavyzdžio—inteli­
gentų lietuvių nėra, tai nuo 
ko pasimokysi? - „įlėktos” 
(lenkai), žinoma, skaito len- 

I kiškus ( 
šiemet

Į gerai ypač į pietus liuo Vadak 
tų.* Tiek šį^kartą apie „Liau

zvanyk—tuojau vagis su k vai 
lės, ir arkliai atsiras.” l'eisy 
be, arkliai atsirado—buvo už 
imti. Šiemet kai-kur „cu 
danui” šaltiniai (versmės) iš 
džiūvo, tai varpai paliko ste 
bukliegi...-

Kulikauckas.

Nesenai 
vienas juo 
pe vieno iš 

socialistų” ir taip 
$i8 klausia: „O 

socializmui 
nesocialistais: ar 

priimsite juos gyventi?1’ — 
„Noo, noo!” — suriko mųsų 
„socialistas”. Pasirodo, kad 
tokiems „socialistams” prisieis 
nesocialistus kur-nors išgint 
ar gal taip padaryt, kaip ūki­
ninkas daro su nereikalingais 
šunyčiais.. . Galėjo but, kad 
tas kalbėtojas iš tokių ir pasi­
juokė.— Rinkimų laiku kiek- 
viena* turi balsuot už tą, Įjū­
ris geriausiai reprezen­
tuos žmones, bus geras žmo­
gus. Milvvaukė* social štai pa­
tįs dažnai balsuodavo susidėję 
su republikonais ir demokra­
tais, už geresnį kandidatą, nors 
galėjo ir iš savo partijos pas­
tatyt. Bet jie tol iš savųjų

Kupiškis, Ukmergė-i pav 
Kupiškiečiams netrukus gir 
dėtis netikėtai gražios naujie 
nos. Taip rug 
ūkio paroda, rengiami 
Ūkiškosios Draugijos 
doj bus išstatomi tiktai ark 
liai ir raguočiai.

Ar ne tas.

Kupiškis, Kauno gub 
^Stebuklai^ Liepos 22 d 
Kupiškyje pavogė du arkbu 
Moteriškė 
jieškoti i 
Juodviršį.
moteriškės, ko jieško 
sakė: arklii 
gas pasakė

tas pirmas pasažierių lakūnas, 
dirižabelis „Parseval VI”. Jisai 
nešė su savim 16 žmonių. Pa- 
skraidę oi e pu>ę valandos, dai­
liai vėl nusileido.

X Bulgarijos prekybos mi- 
nisteris kreipėsi prie Rusijos 
valdžios, kadjiš«iųstų Bulgari­
jon daugelį mokančių dirbti 
visokia' 
bai plėtojantis, 
minusiai norį įvesti žaislės pra 
mooę



Vilkų Lizdas
ne-

vien

m ui

Sietukas

sav<

suma

vėl sušuko

nes?!

pradėjo

tame senelyje, besiginančiame ta šventąją ugnia, ku­
rią jis garbino. Pažvelgus gi į jo plačius, storus

svaidė juos

Smarkesnį platinimą šitos ideo* 
Tarpe ko kito buvo pasiūlyta ga- 

Taip, pav. tarptautinės 
ezidentas

Visi p įdaro didelį ratą, sustoja petys į pe­
tį, su atkistomis užpakalin rankomis Vienas 
iš dalyvaujanČ ųjų žaidime, su mazgu rankoje, 
apibėga apie ratą Jeigu kuris atsigrįžta, tai 
mazgo valdytojas turi tiesą užtempi tam kup

nuomo- 
ausis

ir tuoj uždaro vartus (nuleidžia rankas). K ati 
nui pagavus pelę, jų vietą užima pora, per­
kuriu tarpą paskiausiai pralindo katinas ir pa­
gavo pelę.

Apysaka iš kryžiuočių laikų 
Skiriama paaugančiai jaunuomenei.

IŠ LENKŲ KALBOS VERTE

A. Vėgėlė.

Lafontain iš 
sutver-

patįs bur.non lėkti, o iki tam laikui žaidžiam 
popermes kovas tarp savęs.

Mųsų de. iza — „buk vale tavo1’.. .
V-tis.

kalbos, mokydami juos savosios ir karo metu ri­
dami juos nurodinėti kryžiuočiams nežinomuosius per 
lietuvią girias kelius. Išaugintas tarp priešininką 
vaikinas, pamatęs savo gimtinę žemę, pajutęs sa­
vąją girią šlamėjimą, ar užgirdęs gimtąją kalbą, ne­
suprasdamas pavojaus, koks gresia jo tautiečiams, 
ištiesęs rankas bego į brangias jam vietas, nurody­
damas tuo kryžiuočiams tuos paslaptuosius kelius, 
kurie vieniems lietuviams težinomi. Tai gi ir dabar 
atvykusieji, matydami neką pelnysią, išbėgiojo iš 
tarpumiškio. Tik keli drąsuoliai apstojo Kronivą, 
kurs gynėsi kirviu, neprisileisdamas prie savęs prie­
šininką.

Pastebėjęs tuščią arpumiškę, yt liūtas puolė ant 
besivejančiu pilin priešininką, taisydamas gi sau ke­
lią kirviu, bėgo į pagalbą tiems, kuriems, jo 
ne, gręsė pavojus. Bebėgant atsimušė į jo 
moterą rėksmas ir vaiko verkimas. ----

Tuo tarpu sunkus kardas krito ant jo pečią; su­
silenkė pajutęs tą smūgį, aikterėjo, norėjo dar bėgti 
tolyn, bet netekęs jėgą krito ant žemės.- Papliupo 
bėgti iš žaizdos kraujas ir aprasojo žaliuojančią, pa­
vasario saulutės šildomą, žemelę . . .

Greit aptilo arklią bildėsis, tarytum užpuolikai 
butą pabėgę tolyn, tik pilies pusėje vis dar girdėjosi 
vaitojimas, duodamntįs žinią apie kryžiuočią užpuoli­
mą ant ramią lietuvią. Tarp vaitojimo gi ir rėksmo 
girdėjosi balsas moteriškės, šaukiančios:

— Siaurutis! Siaurutis!
Koks tai, yt sužeistosios vilkienės, kuriai atimta 

vaikai, nežmoniška^ staugimas skambėjo aplinkui. 
Ir maišėsi šis balsas su arklią bildėsiu, sužeistąją 
vaitojimu ir girios šlamėjimu . . . Saulutė tuo tar­
pu, metusi paskutinius spindulius, pasislėpė už de­
besio. Pasilikęs tuščiame tarpumiškyje Tubingas, 
įmetė ugnin naują medžio rąstą ir leidosi eiti tan 
kraštan, iš kur girdėjosi žmonią vaitojimas. Beei­
damas paslydo kraujuje ir užgriuvo ant gulinčio kū­
no. Suvaitojo sužeistasai . . . matyt, dar gyvas bu-

Brangųs broliai, ką daryti ? 
Kaip čia duona užpelnyti?

Nesinori badu stipt!. . 
Daugumą klausiau kiek kartų, * 
Nesiranda, kas patartų:

Kaip nuo bado man išlikt?
A -f

Dirbtuvėse kartus damai,
S mkus darbai, nesmagumai,—

O nedrūtas aš žmogus...
Toksai būvis man kankina,, 
Skubiai sveikatą naikina,—

Rodo-jau vaisius blogusi.. .
Ten k ašy klės’ anglis kieta,— % 
Žiauri, kurti, tamsi vieta;

Kas čia darius nežinau... 
Negaliu taip dirbt, kaip kithe, 
Pareinu, lyg sudaužytas.

O ne ką teužpelnaul...
Keliant ryto, viską gelia, 
Rodos kaulus pusiau skelia.

Ką iŠ lovos tik rituos.
Kažin, kad'ką rakinėjus, 
Ir laikraščiams siuntinėjas.

Gal nors valgyt jie man duos!
-d.5 KriauČiunae.

klausimas apie tos pačios gi Rusijos sulaužymą 
Fin landi jos juridiškų statulų^^Kongresas abe­
jiems, kaip lenkams taip ir Įtaigi}* išreiškė di­
delę užuojautą, irtas akyse visOeiviliauoto avie 
to, o ypač ateityje, toms tautoms didžiai daug 
sveria (Rusijos dabartinis politikos sustatymas 
visame sviete yra skaitomas už visai nestiprų, 
ir tautų atsirubežiavimas autonomijoje galės

pesniam bus užsislėpti nei miestų mūruose, nei 
giriose, nei vandenyj, nei oro augštybėse. Pat 
sai gi valstijų ginklavimąsi veda žmoniją į be­
protišką eikvojimąsi, vis i nebeutsakantį socia­
linėms gyvenimo sąlygoms. Iš vienos pusės iš 
valstijų išdo švilpia milijonai užlaiky 
riuomenės ir laivyno, ir viskas tas kietu ir ne 
bepakeliamw jungu slėgia žemy 
Iš antros 
kelti: seniau

šaukė balsai.
Klegėsis kaskart didinosi, vaikinai širdingai glaudė 
vieni kitus prie širdies.

Staiga atsidarė durįs ir inėjo augštas, pečiuotas, 
juodais rubais apsirengęs, vyras ir, stovėdamas ant 
slenksčio, balsiai sušuko:

— till, junge Woelfe!
Vaikinai, kurie, klegėsiui pakilus, negirdėjo nei 

atsidarančią darią, nei matė ineinančio prižiūrėtojo, 
tuoj, išgirdę jo balsą, nutilo. Visi, lįgšiol taip link­
smai žaidę, nulindo, išbalo iš išgąsčio.

— Ak, jąs, niekšai, vilkiūkščiai, ko čia taip 
klegate! Badu jus reikia marinti ir rykštėmis plak­
ti—tęsė toliaus vokiškai.

— Kuris Čia j ąsą kalčiausia?
Tyla pasidarė grįčioje,—kurioje girdėjosi tik 

dūsavimas visą dešimties vaikiną, išauklėtą stovinčio 
dabar priešais juos Hekso.

— Kas pirmasai pradėjo rėkauti! 
Keksas.

Dar labiau visi nutilo. Visi tarsi visai sustojo 
kvėpuoti ir, rodos, galima buvo suskaityti vaikiną 
širdžią plakimą.

Atsakykite,
- Ir nuleido gįslotą savo ranką ant Siauručio^ 

pečią. Vaikinas nei nekruptelėjo, ir nei nemirkterė- 
jo, tik apsukriai šmurkšterėjo iš-po gįslotos prižiū­
rėtojo rankos. ♦

— Tu! bėgsi dar nuo manęs!—subliovė inpykęs 
prižiūrėtojas.— Sugniaušiu tave, tu lietuvią šuneli,.

J*

—sugniaušiu jus visus!—ir nebesusivaldydamas iš 
pykčio, pagriebė arčiausiai jo stovintį vaikiną. Bet 
vietoj vaikino šauksmo visi užgirdo Hekso riksmą, 
kuriam pagriebtasai vaikinas taip suvarė savo dantis 
rankon, kad rodėsi jis ją nugrauš visiškai. Po va- 
landėlės vaikinas atitraukė nuo jo rankos dantis, nie­
ko nesakydamas, —nusispjovė tiktai ir žibančiomis 
akimis žiurėjo, kaip bėgo iš Hekso rankos kraujas... 
į£iti nustebo, bet buvo jausti, kad reikia tik trupučio, 
o visa dešimtis puls antneapkenčiamojo vokiečio. 
Pąstarasai suvaitojo iŠ skausmo, sukeikė ir trenkęs 
durimis išėjo sau.

nesišykštėjo šitai idėd išjuokimų, arba net be 
gėdiškai svaidė į ją šlamštus. Odnb»rgi j e 
buvo vieni >š karščiausių ‘•antaikos evangelin 
tų! Taip tai gadynė suspėja staigu tuos pa­
čius žmones perginjdyti...

Norint* da ir neprisiartino ti diena, ku­
rioje, sakoma: „bus perkalti kardai į žagres”, 
vieno net ir pa«įs atkaklinusį karių šalininkai 
jau pamatė ir viešai prabilo, kad nuob-tinis 
jieškojimas ir tobulinimas įmonių, kaip juo- 
daugiausiai išnaikinti žmonių, pasiekė j»m sa­
vo Čiukurį. Nuo stipresnio nebegalima silp

Katinas ir pelė.
Siame žaidime reikia išsirinkti dvi y pa 

tas: katiuą ir pelę Katinas būdamas šia-pui 
rato, stengiasi pagaut pelę ėsančią rate. Tve 
rianč’os ratą ypatos, gailėdamos peliukės, vi 
šur ją praleidžia, o katinui užtverdami ranko 
mis kelią, visame jam kliudo. Jeigu katinas

gyventojus, 
nebėra visai priežasties nei karus 

l'tijos kaudavosi už savo šal es 
gerovę, už atradimą geresnių vietų savo krašto 
darbui ir kapitalui: dabar gi laikai persimai­
nė—darbas ir kapitalas pasiliko tarptautiniu 
faktorium ir padaru; kiekvieno krašto finansi­
nėje ir pramonės biržoje dabar ima dalyvumą 
beveik visos kitos šalį*. Todėl karė už kapi­
talo egzistenciją liekasi absurdu, nes • kiekvie­
nos karės laiku nei viena šalis absolutiskai ne­
begali laimėti, kiekviena nukenčia savo finan 
suose, kurie karės laiku b’ržų fonduose stai­
gu nupuola; pridėkim da milijonus žuvusio 
kapitalo suard)tuose petardomis laivuose, žu­
vusioje amunicijoj, išnaikintam^, parake; pri­
dėkim tūkstančius kritusių g tu ir jaunų ša 
lies darbininkų; ant ’gulo plus tuos milijonus, 
ką išleidžiama kasmet valstijų apsiginklavimui 
—ir štai turime pilną rinkinį faktų: kodėl 
kiekvienas žmonijos mylėtojas turi šitai ideai 
—karės panaikinimui—atsiduot.

Taip kalbėjo kongreso didžiumos dvasė. 
Dar nerandama tiktai kelių, kuriais šitą dide­
lį žmonijos tikslą atsiekt. Vieni nurodė anti- 
militarišką agitaciją poliaudį, kiti peticijas į 
valdžias, treti spaudimą ant savo parliamentų 
ketvirti juo 
spaudoj 
na drąsus projektai 
santaikos biuro 
Berno (Šveicarijos), įnešė sumanymą 
ttjrisas vietinę valstijų federaciją, su tarptauti 
niu parliamentų. Antrą, gana indomų 
nymą padavė amerikietė Ona Ekstein: parašy­
ti Haagos busianč bn konferencijon peticiją ir 
surinkti ant jos po visas tautas nemažiau 200 
milijonų parašų; peticijoj bus reikalaujama 
nuo v
Haagos konvencijų, idant ingaliotų savo atsto­
vus konferencijon aptarti ,šį klausimą: visos 
viešpatystė-’, klausiniusJytinčiuosius savąją au­
tonomiją ir teritorini i nes pa valdybas, turi išrišti 
liuosų susitarimų keliu, o visus ginčus ir nesu­
sipratimus—tarptautiniu trečiųjų teismu. Šitą 
ideališką įnešimą kongresas priėmė, ir neužil­
go bus po visas šalis dėl šito pradėta rinkti 
nuo žmonių parašus.

Nemenkesnės svarbos klausimai buvo pa­
kelti iš katedrinės pusės. Taip va, tarp ko ki­
to buvo puikus įnešimas svarstyta apie išleidi­
mą visokiose kalbose veikalo, kur aštriai-mok- 
sliškai butų ištardyta viso prabėgusio meta 
šimčio karės ir j as pagimdži usie moti vai. Vėl 
gi svarstyta ir dienos vykiniman pastatyta gry­
nai praktiškas klausimas apie sumažinimą 
ginklavimųsi; šito dėlei kongresas išnešė rezo­
liuciją, išreikšdamas linkėjimą, kad butų su­
tverta tam tikra tarptautiška komisija, kuri 
ginklavimosi klausimu užsiimtų dar anksčiau 
Haagos konferencijos ir jon perduotų jau kon- 
kretiškai sutaisytą projektą.

Reikia paminėt dar, jog kongresas plačiai 
atkreipė atidžią ant vėlesniu laiku padarytų 
silpnesnėms tautoms nuskriaudimų. Tarp ko 
kito išklausyta lenkų atstoviį pasiguodimas ant

Pasilenkė Tubingas ir pridėjo lapas prie guliu 
čiojo kaktos.

— Kronivas! jis mano paskutinis!—suriko se 
nelis ir prispaudė prie širdies mylimąjį ainį.

— Gyvas! gyvas! bet kur žaizda!— 
j ieškoti jos ąnt ainio kūno.

O iš pilies tuo laiku bėgo moteriškė. Sudras­
kyti jos rubai, sužeisti pečiai, palaidi plaukai liudi­
jo, kad pabėgo iš baisaus mūšio. Bėgo išskėtusi 
akis, raudama nuo galvos plaukus ir, kiek galėdama, 
rėkė:

— Siaurutis! Siaurutis!
Ir krito pribėgusi Daurntė ant žemės greta savo 

sužeistojo vyro ir senolio Tubingo.

(Tąsa.)
Kronivas, nelaukdamas užpuolimo, gynėsi išsi­

traukęs iŠ pajuosčio kirviu, kiti gi, lengviau apsigin 
klavę, padėjo jam kovoti.

Tubingas, neatsigręždamas nuo ąžuolo, tyliai 
kaž-ką kalbėjo, gniaužė kumŠčias, ir svaidė ugnin 
malkagalius, tarsi verdąs aplinkui jį mušis butą vi­
sai jam nerūpėjęs. Pagaliaus pribėgo prie jo vienas 
kryžiuočią ir pagriebė jį už kailinią, kuriais buvo ap 
sivilkęs. Susijudino Tubingas ir puolė ant žemės; 
stipras, matyt, buvo susijudinimas, nes kryžiuočio 
rankose pasiliko nemažas kailinią gabalas.

— Ka, ka, ka!—susijuokė užpuolikas, lenkda­
masi, kad pagriebti savo auką, bet tuo tarpu Tubin­
gas sviedė jam akysna degančiu medžio rąstu, kurio 
degančios skeveldros sužeidė arčiau stovinčiuosius.

— Tautend Teufel!—suriko ugnim apipiltieji 
užpuolikai.

Tubingas gi ėmė nuogomis rankomis degančius 
medžią rąstus
kiai, kad kiekvienas, kurs tik bandė prisiartinti, kri 
to ant žemės apakintas, arba bego šaukdamas:

— Teufd! iet zelbst Teufel!

ron.
Apibėgęs vieną ar keletą kartų, nepatė 

mytinai atidm da mazgą kitam, o pats vis bėgi 
tolyn, idant niekas nesuprastų, kuriam atidavė 
mazgą Nauj-sai mazgo valdytojas, staigi 
kreipiasi dešinėn pusėn ir kaip smogs savo kai 
m ynai, o 118 apibėgęs aplink ratą, stoja 
vieton.

Pirmasis gi mazgo valdytojas, užima tu* 
čiąją vietą. O antrasis, taip kaip ir pirmasis 
atiduoda mazgą nematoma kitam, ir apibėgęs 
užima taip gi tuščią vietą.

m a ugnis žarstyti. z
Ir bėgo nuo to jo ginklo kryžiuočiai, baidėsi 

arkliai ir mindžiojo kaip savo poną kunus, taip ir be­
siginančius lietuvius.

Buvo tai mažas kryžiuočią būrelis, kuriais kaip- 
kada tik kelios dešimtįs žmonią, savanoriai cidosi 
į lietuvią girias odą, o ypač belaisvią, pašigrlobti. 
Geriausia gi jiems lobis būdavo maži lietuvią r<^kai;

Didelėj grįčioj žaidė keliolika visokio amžiaus 
berniuką. Maži, augštai nuo grindą iškirsti, langai 
daug teįleido grįčion šviesos, taigi ir grįčia dėlei to bu­
vo tamsi, nerami. Kopėčios, apskritos kulkos, kurias 
svaidė berniukai augštyn, ir kitoki daiktai 
berniukams intaisyta laipioti, žaisti. Šnekėjo jie tarp 
savęs vokiškai, bet susiginčijus tarp savęs ar taip 
apie ką nors karštai kalbant, tuoj išsiverždavo jiems 
iš lupą lietuviškas ar lenkiškas sakinys, kas išsyk ro­
dė visos šitos kuopelės tautystę.

— Ei, tu, Frice, ar nori pabandyti su manim,— 
sušuko mažas, susitraukęs vaikinas, atsiraitydamas 
ir taip jau trumpas rankoves ir stodamas priešais 
laibą, ilgą savo draugą, kuris gįslotomis rankomis 
lipė ant pat kopečią viršaus. .

— Klausyk, Frice! ar apkurtai, ar prilipai prie 
šitą kopečią! šaukė nekantriai mažasai draugas.

— Duok jam šventą raniumą- 
jis taip išsitempė, kad net oda tarsi 
užtempta pasidarė, o ausįs kopečiosna sulindo.

— Suduok jam per papades, tai ir susitrauks 
oda ir ausįs viršun išlįs,—šaukė kitas.

Tasai gi, bijodamas, kad nenutrauktą jo nuo 
kopečią, patsai pasiskubino nušokti nuo ją žemėn, ir 
iškėlęs kumščią augštyn, suriko:

— Klausykite, jei kuris j ąsą dar sykį pavadins 
mane Fricu, aš tam šonkaulius sulaužysiu.

— Na, o kaip aš kitaip tave pavadinsiu, tai 
Heks’as išpers man kailį,—atsiliepė mažąeai drau­
gas.

— O kaipgi tave ištikrąją reikėtą vadinti—at­
siliepė vienas iš būrio. -

— Geriau vadinkite velniu, kaip Fricu!—atšo­
vė tasai.

— Kad kitą sykį žinotum, jog mane Siauručiu 
vadina, še tau atminčiai.

Ir pagriebęs kalbantį už sprando, trenkė jį į 
žemę.

Kiti gi linksmai šaukė:
— Vyras Siaurutis!
— Ritter, Siaurutis!
— Velnias Siaurutis!
— Mąsą Siaurutis!
Ir šaukdami tai, linksmai šokinėjo. Tuo tarpu 

parmestasai ant žemės vaikinas pašoko greitai, pa­
griebė augštą ir liesą Siaurutį, pakėlė jį augštyu, 
kuomet gi tasai pagriebė jį už kaklo, pastatė ant 
žemės ir, apkabinęs Siaurutį už kaklo, sušuko:

— Tegyvuoja Siaurutis! nėra Fricą, Hansą, yra 
tiktai Siauručiai, Jonai . . .

Ir glamonėjosi abudu, tarsi nieko pirm valandė­
lės nebūtą buvę tarp ją atsitikę, kiti gi šaukė:'

— Urra! tegyvuoja Jonas ir Siaurutis, nėra jau 
Frico nei Hanso.

— Ir aš ne Ferdinandas tik Motiejus.
— Ir aš ne Vilius, o Pranas!

visai neužilgo įvykti). Kur geras akt”s, to kon­
gresas negalėjo praleisti nepagyręs. Tvktn yra 
rami šįmet;nė sandora tarpe Rusijos ir J poni­
jos. Užbaigdamas -avo darbą kongresas pa 
«’• uutė pasveikinimo telegramas Levui Tolsto­
jui ir Bertai Suttner - kaipo santaikos ir mei­
lės pionieriams.

Prie pio^o.-i man nuo oę-. reiktų dar pri­
durti ž dis a p e fatališką 1 • tuvių nerangumą. 
Juk męs nemažiau turima'priež»>čių geisti 
įved oio v sasvietinės ram\bė4 ir k.-d męs, kai 
po savistovė tauta, jieškome sau autonomijos 
ir tą norą prie kiekvienos progos pasaulio vieš­
patystėms parodom. Bet apie 1 engimą šito 
kongreso mųsų politikos ir visuomenės veikė­
jai, taip jau ir laikrašč-ai, lyg susitarę, 
balsiai pratylėjo. 'Mažų-mažiausiai męs ko 
kius penkis atstovus—tris iš Didž. Lietuvos 
vieną iš Maž sios (Prūsų) ir vieną iš Ameriko 
turėjome Stokholman šiemet nusiųsti. Bei
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Komitetas

kitiems

sužeidimo

DIO

Visada vartok

Severosnuo

SZV. GOTHARDO ALIEJŲ

Jau geriau

dar galima gauti, prisiunčiant VIENA DOLERĮ.

Nuo štyvumo kūno ir 
muskulų, nvo skaudėj i 

mo pečių ir krutinės.

sloVM, ' 
Blažonis 
$2.50.

igoms 
vaisto

sako kožnas pacijantaa, kuris turi plaučių liga (apart 
džiovos) ir vartoja

Nuo sutinimo ir inkai 
timo, nuo traukučio 

- ir reumatizmo.

1339
Chicipfo,

pat dieną viešų susirinkimų 
ir nepakenkti vieni kitiems.

salėje ant 
nariai su- 

centro virši- 
ir apkalbama, kada statyti ant 
V. Kudirkos parašytą „Kai- 

3 veiksmų historiškas veikalas, 
aktoriai pusėtinai išsilavinę.

J. Šaltis.

ėgink dėžutę TURKEY 
yra pa-

Nuo Neuralgijos, Sciatikos 
kaklo Stirnino

Tas vaistas turi trisdešimtsmetlnį rokordj pasek* 
mingų išgydymų. Yra visur žinomas kaipo vaistas 
nuo yvairaus kosulio.______ Kaina 25 ir 50 centų.

Labai smagu skaityt „Baltramiejaus naktis!
Šitoj knygoj atrasi daugiau juokų, ne kaip 10 juokinguose laikraščiuose per 10 me 
tų; daugiau patiekos, ne kaip išgeriant 10 bačkų alaus, daugiau gerų rodų, ne 
kaip visose senmergių, gyvanašlių ir davatką Ibistruose ir daugiau smagaus pa­
kutenamo, negu per Rugpjutg ant ŠalynSs šieno--vakare KLIERIKŲ su mergi­
noms ir 1.1.

Jei neturi dar tos knygos, tai nelauk nė menesio, nė dienos, bet tuojaus pasiųsk 
75 cent., o aptuksi, adresuojant:

J. Naujokas, 120 Grand St., Brooklyn N. T.
Apturėjęs ta knygų, tuojaus gerai ir smagiai atsisėsk ir ja skaitydamas turėsi dau­
giau džiaugsmo ir gerų laikų, negu kad butum radęs 75 dol., ir daugiau karščio, 
negu davatka su jagamastėliu klebonijoj, išgėrus 10 galionų degtinės. Jį vyrams 
ir moterims žingeidi.

— East New Yorko S.L A. 
kuopa rengiasi pastatyt aut 
scenos „Aukso Veršis”.

Nuo skaudėjimo, laužimo, 
išsisukimo

50c ; M. Verbila 
A. Povilaika, K. Lasau -

„Severos Šv. Gothardo Aliejus yra geriausias ant svieto linimentas”, rašo tamsta Chas. Cniff 
savininkas hotelio iš Ashley, Pa.,—„Labai baisiai skaudėjo man mano kojos,“ bet kada aš 
jos ištriniau gerai su šiuom Aliejum, skaudėjimas išnyko į keturias dienas.

The Jungle“—,,Raiti®

Vienatinis, teisingas ir seniai ištirtas vaistas. Bandyk 
jį! O tikrai persitikriusi kaip greitai suteikia paleng­
vinimą. Laikyk jį visados savo Šepukėje gatavą dėl 
vartojimo. , Kaina 50 centų.

Gaunami
Tikietai ant Joy Line „Vienybės 
Lietuvęinkųa Ofise: iš New Yorko 
in Bostoną.......... ................... £2 40
Worcester..............................  12.40
Fall River .................. $1.75
Providence............ ..................11 50

PIJANU ir VARGONŲ
TOM REES

170 So. Main Str. Wilkes-Barre, Pa.
Musų puikus pijanai ir vargonai 

parsiduoda už pigią preką arba ant 
lengvų išmok esčių mėnesiais.

Norintieji pirkt pijaną ar vargoną 
ateikite o pamatysit jų gerumą

Perkant parankiausia susižinot ypatiš- 
kai ar laišku pas savo tautietį. Adresas;

JONAS LIZDAS, Gen. Agentes.
20 Hillside Ave. Plymouth, Pa.

Severos vaistei parduodami aptiekese. Joki kiti vaistai nėra teip geri, kaip Severos,—nė teip galingi 
nė čysti, nė veiksmingi. Žiūrėk kad gautom tikrą vaistą

mOICHTERS 
u:pąi.n-£ 
EXPELLER

Prie išsisukimo, Su- 
durdimo, Perimtu 
muskulu, Skauda u 
Romatizmo, Neural- Jt/fl 
gijos ir panašiu kan- 
kiu niekas taip greit 
nepamačina, kaip^^jgj| 
sutepimas su 
Pain Expeleru Į . 
įaunanut mLam ap. f J L i

uut 33 ir 30c. j K
FJULRichterA CoįrjL v L fe 
ai s ar. f

t NCW YORK i

U Ttayklt
% aat Apkaro 

ženklo a p- 
saugojimo.

Tik ant trumpo laiko proga gauti 1 doleri doram knygom*!
Kiekvienas, kuris tik per mane užsirašys sau, arba kitą naują skaitytoją laik­

raščiui prikalbins, prisiunčiant $2.00 ant mano vardo, apturės vieną iš čion pa­
minėtų laikraščių: t. y. „KOV£“, „LIETUVĄ“, „VIENYBę LIETUVNINKŲ“ 
ar „LAISV^J^ MINTĮ“ per ištisus metus; teip-pat gaus dovanai garsiąją kny­
gą „BALTRAMIEJAUS NAKTIS“, verstą iš francuzų kalbos, kurios kaina 75 c. 
ir dar „GRAMATIKĄ (MOKYTOJI), iš kurios išmoks anglišką KALB^., 
taip labai reikalingą Amerikoje. Laikraščių prenumerata metams viattek 2 dol. 
kaštuoja, jei užsirašys iŠ rėdystės, bet kuris per mane užsirašys, tai gaus ir laik­
raštį ir labai naudingas knygas. Kaip lik prisius 2 dol. už naują skaitytoją, tuo­
jaus viską apturės. Metas skaitosi nuo dienos užsirašymo- Duodu dovanas, kad 
laikraščių skaitytojai daugintųsi ir lietuviai,* kaip ir svetimtaučiai turėtų grama­
tiką, išmoktų anglišką kalbą.

Ankšti senatve
paeina nuo to, kad linfatizmai yra silpni ir neatlieka 
•avo atsakančiai darbo.

Severos gyvybes Bahamas
veika ant viso organizmo ir linfarizffio teip, ka jie 
laike malimo gauna užtektinai maisto ir tokiu budu 
pila naują gyvybės spėką į organizmą. Ideališkas 
vaistas inkstam, nuo galvo skaudėjimo, užkietėjrtfio 
ir dispepsijos. Kaina 75 centai.

Ant pardavimo 
keturics stubos pabudavotos cemen­
tinio akmens su 10 lotų, gera vieta 
dėl Hotelio ar Saliuno. Randa $100. 
Netoli Standard Oil Co.

Prekė $12,500, inmokėtj $4000 ar 
$3.000, ant kitų pinigų 5 procento?

Stephan Wieszt
648 Maple avė. Elizabeth, N. J.

PITTSTON, PA.
Čia visi perka šifkortes, siunčia pi­
nigus ir padaro daviernastis. Auksi­
nius dziegorėlins ir žiedus, siuvamas 
mašinas, drukarnėles, bankas, viso­
kius sidabrinius ir auksinius daiktus.

G. J. JESZMANT
120 N. Main st., Pittston, Pa.

Nepasidavimo Spėka.
Mes visi turime žinomą spė­

ką nepasiduoti ligai; be šitos 
nepasidavimo spėkos męs tap 
tume limpamųjų ligų auka. 
Milijonai mažutėlių perų nuo­
lat kovoja žmogaus kūne. 
Kol nepasidavimo spėkos yra 
normališkos, kūnas yra svei­
kas, bet, joms sumenkėjus, Ii- 
era—nesveikatos mikrobai—

Pirmiausias nepa- 
os sumenkėjimo 
a stoka a petito 

no nusilpnėjimu.
Prinerio A meri­

ts kartaus vyno,

Svarbi naujiena cigaretę 
rūkytojams.

„TURKEY RED“, naujo išdir- 
bimo, yra tai augščiausios rųšies 
cigaretai, kada nors pardavinėjami 
už teip pigią kainą.

ima v 
sidavimo spėk 
parodymas yr; 
draug su ku 
Imkite tada 
can Elixirą 
kursai greitai sukels jųsų ape 
titą, priduos spėkos, prašalins 
nereikalingus dalykus iš vidu­
rių ir pagamins naują kraują. 
Šį vaistą taipogi turi vartoti 
mažakraūjės ponios -ir neįga­
linti žmonės. Vidurių ir žar- 

gydyti nėra geres- 
Vaistų krautuvė 

Triner, 1333
So. Ashland avė 
Illinois.

Prakalbos. 
a

September!© 10 d. vakare am 
Grand ir Barry St. kampo bus lietu 
viškos prakalbos, parengtos 10* kuo 
pos L. S S. Todėl gerbiamoji pu 
blika užkviečiama pasiklausyti

Septemberio 9 d. bus susirinki­
mas 19 kuopos T. Namo 
1-mų lubų, taigi malones 
sirinkti; bus nominacij 
ninku 
scenos 
nas 
nes jau

Viešas Pranešimas
Brooklyno Lietuviškoms 

Draugystėms.
Šiuomi pranešam, kad Lie­

tuvių A pšvietos Draugystė 
rengia apt 12 d. lapkričio 1910 
met. pastatyti operetę „Ado 
mas ir Jieva”. Bus vaidinama 
McCadin Memorial Hall, ant 
Berry St. Todėl meldžiame

V. Ambrazevičius
AGENTAS ir NOTARAS.

Parduodu laivakortes ant visų 
nijų ir geriausių Expreoiniu laivų. 
Mainau ir siunčiu pinigus in visas 
dalis svieto. Turiu užsistatęs randa- 
vą $25,GOQ,OO Bond (kauciją) dėl 
teisingumo.

Užkviečiu kel aujančius ir iš kitų 
tolimų vietų, nes ksipo netoli New 
Yorko gyvenantis priimu ir prista-

Parsiduoda bučernia.
Geroje, lietuvių apgyventoje vie 

toj; mašinos elektriką varomos ii 
rūkymui kuknia; taipgi visi prietai 
sai. Norį pirkti kreipkitės sekan 
čiu adresu išlygas sužinosite pas sa 
vininką,

258 Wythe Ave.,
Brooklyn, N. Y.

— Paskutiniame Liaudies 
Mokyklos susirinkime, rug­
pjūčio 30 d. dar daugesnis 
lektorių prisižadėjo skaityt 
referatus. Tarpe tų Dr. Al­
dona Jankauck :enė davė žodį, 
jog skaitysianti iš hygienes, 
kuri mųsų žmonėms ypač rei­
kalinga.

ginis, J. Ažunaris, K. Balčiu- 
naSį P. Steponavičius, J. Ven- 

Ona Ceponiutė, A 
i—po 25c. Smulkių 
Viso $10.35.

Aukos Lietuvių Namui 
Vilniuje.

Waterbury, Conn, surinkta 
per T.^M. D. kuopos surengtą 
Žalgirio apvaikščiojimą: J. 
Mailaveskas, J. Juozaitis —po 
$1.00; J. Kairtikštis, J. Dani­
levičius, K. <?lapikaitis, J. 
Mažeika, J. Žemantauskas, K. 
Butkus 
35c

kaip galės net ir sergantį®
musu v 

žinomas
Bush wick, 

avės, karais iki 
su permaina ant

Jokis kitas amerikoniškas produk­
tas (išdirbinis) iki šiol nėra dar įgi­
jęs tokios viso pasaulio pergalės - 
mėginio, kaip tabakas. Iš visų var­
tojamų tabako rųšių, taboka prade­
da už’mti pirmutinę vietą, žodžiu 
visi pradeda ją vartoti. * Ir tas turi 
savo žinomas priežastis —niekas ne­
padaro tokios įtekmės, kaip patsai 
faktas, jog tabokos vartojimas yra 
vienas iš ekonomiškiausių. Szita 
taboka yra surankiota iš įvairių ta­
bako rųšių, taip sakant; mažo žiup­
snelio užtenka gana ilgam laikui.

ti New Yorke nuo nesmagumų, 
Darau daviernastis. parūpinu 

skobškus pašportus, kreipkitėsi 
laiškus pas

V. Ambrazevičius
178 Ferry st, Newark, N. J

Outingas su žaidimais.
Brooklyn, N .Y. Lietuvių Gym- 

nastikos Klubas parengė didelį aš­
tuntą metinį outingą su žaidimais. 
Atsibus Glendale Schuetzen Parke, 
nedėlioj, 11 d. rugsėjo. Prasidės 
2 vai. po pietų. Tai niekis, kad 
vyrams įžangos <$1,0 moterims 25c., 
bet gėrimai bus visiems už dyką ir 
labai dailus parkas Kiekvienam bus 
smagu pamatyt mųsų klubo gėmius 
pasiklausyt kaip baisiai gražiai griež 
muzika prof. Kaplano, taipgi bus 
tokie pasiutę šokimai, kad męs ne 
žinom 
žmonės iškęsti neatvažiavę į 
outingą. O važiuot jau 
kelias-į Glendale: 
Myrtle ir Union 
Ridgewood dypo 
Richmond karų.

Come on, boys!

Telephonas: Greenpoint 8.
Daktaras

A. Szliupiute—Jaakaickiene.
Gydo visokias ligas moterų, vaiką, 

vyrų ir lanko prie palagų.
Valandos: Nuo 8—10 ryte 

7—9 vakare.
265 Berry St, prie Grand St, 

BROOKLYN, N. Y.

— Pereitą savaitę cukernių 
bosai išplatino po streikierių 
apgyventą apylinkę lapelius, 
lietuvių ir lenkų kalbose, kur 
ėmė karštai kviesti streikie- 
rius į darbą: esą, jeigu nepa­
siskubinsite, tai paskui negau­
site darbo. Daugelis to pabi­
jojo ir nuėjo dirbt. Bet di­
desnė dalis darbininkų dar te- 
bestreikuoja. Cukernėse di 
desnė dalis dirba streiklaužių, 
kuriems parodo darbą atvežti 
darbininkai iš Philadelph’jos 
ir Bostono (tenai mat unijos 
nebepasisekė sutvert, nes ka- 
ži-kas ten darbininkus suvi­
liojo ir neva „sutaikė” su bo­
sais). Kur cukernės bosai at- 
sispauzdino lapelius, nesužino­
ta. Buvo jie atėję pas mus, 
bet ne ką laimėjo. Taipgi ir 
New Yorko „Robotnik” atsi 
sakęs spauzdint. Matyt ka­
pitalo pataikūnų netrūksta.

J ieškau r® r o pusseserės Veroni­
kos Donieliukės, po vyru Štersne; 
paeio® iŠ Ksunogub., Raseinių p*v., 
Skirsnemunės par® pi jos, kaimo Skir 
snemuniškių. Amerikoj jau antri 
metai. Gyveno |»ernai apie Phila- 
delpl ą Ji pati ar kas kitas teiksis 
atsišaukti šiuo adresu:

J. Pocevičius,
264 Hamilton St.,

Grand Rapids, Mich

Ar tu esi cigaretų rūkytojas? Ar 
tu tiki, kad už savo pinigą gali nu­
sipirkti kuogeriausį. Taigi išleidę 
jai ragina jus perskaityti žodis į žo­
dį žingeidų apgarsinimą TURKEY 
RED 0l4 ARĖTŲ, atzpauzdintą 
šitame laikraštyje. Szis degsnys yra 
visiškai naujas, vienok išdirbami ci­
garetai jau tapo populiariškiausi 
visame Amerike.

Jei tu nori teisingai malonaus 
rūkymo 
RED 0IGARHTŲ 
dirbti iš tyriausio turkiško tabako. 
Jie turi geriausias ypatybes ir pri 
imniausį kvapsnį. Tu pamatysi, kad 
jie tau priduos daug didesnį sma­
gumą, nie kiti kokie cigaretai, nors 
du syk brangesni už juos butų, šitie 
gi tik dešimts centų už dešimtį. 
Vertingas kuponas yra duodamas 
dovanai prie kiekvienos dėžutės.

Naujas smagumas laukią tų, ku­
rte pamėgįs rūkyti TURKEY RED 
CIGARĖTUS. Nusipirk dėžutę 
šiądien be baimės. -

"LAISVOJI MINTIS"
Vienintelis mėnesinis mokslo ir lite­
ratūros iliustruotas laikraštis, talpi- 
nantis rimtus* ir gerai apdirbtus 
straipsnius iš įvairių mokslo šakų: 
Misterijos, Kultūros H is tori jos, Gam 
tos Mokslų, Draugijinių Mokslų, ir 
tt., lygiai ir originališkai parašytas 
apysakas iš mųsų gyvenimo.
Kaina metams $2.00; pusei metų $1.00;

• į užsienį $£.50.

Kas prisiųsdamas mums prenumeratą 
prisius iškirpę® ir šį apgarsinimą, tas 
gaus dovanas knygomis: užsirašan­
tiems “L. MINTĮ“ metams duoda­
me knygą už <$1.00; užsirašantiems 
pusei metų už 50c Pasiskubinkit— 
dovanas neilgai tednosime. Adresas:

“Laisvoji Mintis,“

1401 N. Main Ave., Scranton, Pa.

DIDELE KRAUTUVĖ 
visokio ta voro, kaipo tai: laikrodžių, 
laikrodėlių, lenciūgėlių, visokių žie­
dų čysto aukso, šliubinių ir šiaip ne­
šiot merginoms ir vaikinams, špilkų, 
harmonikų, britvų, maldaknygių ir 
svietiškų knygų, škaplierių, rožan­
čių, kryželių, abrozų, visokių pavei­
kslėlių ir t L Biblija lietuviškoms 
raidėms $3 00. .

Popieros gromatoms rašymui 
dideliam pasirinkime, tuzinas 25c., 
5 tuzinai <$1,00, už 1000 $6.00.

Lietuviai ir lietuvaitės, visi drau- 
gai ir pažystami reikale malonėkit 
kreiptis pas savo tautietį, o busit 
užganėdinti. Adresas:

V. Vaidelis
112 Grand Str., Brwklyn, M. Y.

Reikalaudami katalogo malonėsit > o
prisiųst savo adresą. (1)

Mel­
džiame rašyti retesnėmis eilė­
mis ir palikti nemažas atstan- 
kas prie puslapių.

P. Jok., Arab, ir Įeit.:— 
Žinutės ir kitkas lieka kitan 
num*

Severą Co. ““J.T“



DIDŽIAUSIA IR SENIAUSIA LIETUVIŠKA
Turėjęs praktika Europoje 18 metų, dabar Brooklyne, N. Y., atidarė ofisą

PARDUODA

šifkortes

KRAUJAS

Box 196

CIGARETTES

Jos. Valmeris 
P: M. Kaitis,

224E.Matast
Plymouth, Pa.

21 Pleaa-int St
28 Connerton st.

York.
64 Gansevoort st.

112 Green st.
N. Y. -

73 Grand St.
217 Berry St
120 Grand st.

Baltimore. Md.
521 W. Baltimore st

'Eglė Žalčių Karalienė. Dramatas.pen­
kiuose apsireiškimuose. Parašyta iš mi 
toliogiško senovės lietuvi € padavimo 
Paraše Aleksandras Fromas (Gužutis) 
Antra laida. Plymouth, Pa., T906, pusi

k Grandus Verksmai. Arba pasibudini- 
mas prie apmislijimo kančios Viešpaties 
Jėzaus Kristaus. ..v..................  10c

Lietuviškos dainos iš visur surinktos. 
Yra tai raukius iš 400 visokių dainų, ku­
rios yra paskirstytos ant 13 dalių: Tėvy­
niškos dainos, Pasakiškos dainos, Mito* 
liogiškos ir seniausios dainos, 
apie girtybę 
nos dainos, 
baudžiavos 
Raudos dainos, 
outh, Pa., 1893, pusi. 496

Rodą suteikiam dovanai subeidymų reikaluose. Rašy- 
ęr laiška kreipdamiesi, asrašykit visa

Laima Ir planetos. Knygelė tinkanti 
Sunuomenei perleidimui smagaus laiko.

jos galima Įspėti savo laimę,*ar nelai­
me,^ar myli ji mergelė, ar ją vaikinas. 
Antra laida. P lymouth, Pa, 1899, pusi

So Boston, Mass.
N* Gendrolis, 224 Athens St

So Manchester,.Conn.
A. Zokaitis, 80 School st.

Tumen Falls, Maas.
K P. Szimkonis ♦ box 671

Gvarancljos Numeris
15524

Dr. H. A. Medoff Ph
143**151 Metropolitan Ave.

BROOKLYN, N: Y
•----- Akių specialistas.-------

Gydo naujausia badu ligas vyrų, moterų ir kūdikių.
Specijalistas prie ligų chroniškų (įsenėjusių).

Valandos priėmimui ligoniu:
Isz ryto nuo 9 iki 1O; vakare nuo 6 iki 1O

AGENTŪRA
ŠIFKORTES ir SIUNČIA PINIGUS

Adomas Mickevyčia (1798-18C. Jo gy 
venimas, raštai ir darbai. Paraše A. J. 
Daubaras. Plymouth, Pa. 1902, p. 40 15c

Ar secUaliatas gali but katalikui So­
diečiams Ir draugams darbininkams. Pa­
raše Žmogus. Plymouth, Pa, 1900, pusi. 
32........................... ...............  40c
v Augis darbininkų judėjimo Lietuvoje. 
Si knygele aprašo darbinink judėjimą 
ir visokius sukilimus. Naudinga pers‘- 
kaityti kiekvienam. Paraše A. Lietuvis 
ir N. N. Plymouth, Pa., 1900, p. 58 15c

Apuoko Sapnai, čionai yra rinkinėlis 
šių paveikslėlių iš gyvenimo: Laipsniai, 
Po mirties, Kietasprandis. Parašė juos 
gabus feljeton rašė jas Šliburis. Jo pa* 

■veikslėliai aštriai siektelė - visus opiau­
sius gyvenimo apsireiškimus. Vietomis 
reikia verkt, vietomis juoktis Parašyta 

.labai aiškioje kalboj, kad ir mažai mo­
kantis lengvai skaito. Brooklyn, N. Y 
pusi........ . .........................   15c

Nepamirškit
Tautiško Namol
Erta, daili salė mitingams, ve- 
selijoms, teatrams ir baliams. 
Gardi degtinė, šviežias alus, 
kvėpiu cigarai, skanus užkan­

džiai ir nakvinė.
' TAI LIETUVIŲ UŽEIGA.

’ Razutis & Dixon
101-103 Grand st., Brooklyn, N. Y.

Telephone 1470 Greenpoiitt. .

Pirk pakeli sziandien 
Pamėgink viena pakeli, tai 
jokiu kita niekad nenorėsi 
rūkyt. Suvienytu Valstijų 
prezidentas negali rūkyt ge­
resniu dgareta kaip TUR­
KEY RED CIGARETAI.

Parduoda visi verteivos
S. Anargyros, korporacija sava­

stis
The American Tobacco Co.

rcrptraa 
C’Carcttcs. Kad sergi pats arba tavo pažįstamas bei sesuo arba brolis, jei 

negali ateiti nėra skirtinio kaip toli gyvenate, parašyk apie liga 
lietuviškai, aš duosiu rodą ir

IŠGYDYSIU:
Skaudėjimą sąnarių, kaulų, strėnų, kojų, pečių ir nedirbimą vidurių 

i Galvos skausmą širdies ir plaučių ligas, snnkaus kvėpavimo, slogų ir nusilp- 
' nėjusius vyrus, dyspepsijos, nervų ligos, taipgi nuo jaunystės klaidų,, Įgau 
tų nesveikumų, lėklos nubfgimo. blogų sapnų, visokių užsikrečiamų slaptų- 
lig . Teip-pat MOTERŲ: skausmingų mėnesini’*, balt”jų tekėjimo, gum­
bo ligų; neatbokit4 kad kiti daktarai Jums nepagelbėjo, aš kad apsiimu, tai 
ir išgydysiu Šviežias ir u Įsisenėjusias visokias ligas. Geriau, kad iŠ karto 
pas mane atsišauktumėt, pirmiau negu kur kitur. Rašyk kaip moki ir kaip 

Ijautl nesveikumus savyje, aš suprasiu, ištirsiu, kad reikės pritaikysiu gy­
duoles, kurtos yra naujausio išradimo o apturėsi svėikatą. Aprašant ligą, 
klaustaht rodos visada adresuoti ant mano vardo taip:

Telephone 2762 Greenpoint.

Daktaras Brandšteinas

anglių kasyklose, ant geležinkelio, arba fabrike 
atsičauk pas mus. Jeigu turi prova už sužeidy- 
mą, o pats negali apdirbti savo reikalų provoj, 
męs tau pagelbėsime. Daugelis žmonj^ tapo su- 

*r neišmanydami kaip vartoti savo reikalą, 
praleido viską dovanai, o patis pasilieka ubagais 

ant amžių. Męs užsijimam tokiais darbais: patarnavom daugelėm žmonių, 
patarnausim ir tau 
darni įdėkit 2c markę dėl atsakymo
atsitikimą: kaip sužeidė ir per kokią priežastį, kokiam mėnesį ir dieną, ko­
kioj vietoj, ir teip toliau. ADRESAS:

Claim Adjusting & Investing Co., Rooni 819,
150 Nassau St, New York, N. Y. Tel. 4743 Beekman.

ant prašalinimo spuogų intapu, ir visokių kitų 
išmetimų ant veido, jr kad padaryti veidą teip 
Čystą ir smagų ir gražų kaip aksomą—vartok: 

„La Metamorphose” Mastį, preke 50 centų. 
„La MctaiD0rpb0S€ Muilų, preke 15 centų. 
„La Metamorphose” Pudrų, preke 35 centai.

Reikalaukite aptiekosė, ar pas mus, 
prisiunsdami markėmis pilną sumą 

ant mųsų adreso:
ADAMS’ CHEMICAL 

LABORATORIES, Dep. D..
110 W 34-th St., ‘ New York

Herbertas Spenceris. Trumpa per- Į 
žvalga jo philozophijos. Parašė Krapo t- | 
kinas. Vertė Dr. J. Šliupas. Plymouth, I 
Pa., 1904, pusi. 39 ......____.....<15c
• Idėja ant mėšlyno. Apysaka mųsų 
dienų. Aukauja broliams lietuviams. 

Musė Plymouth, Pa. 1900, pusi. 54 10c
Istorija apie gražią Katriuka ir jos 

visokius atsitikimus. Antra laida. Ply­
mouth, Pa. 1901, pusi, 32 ............. 10c

Išgriovimas Kauno Pilies (1352. m). 
Dramatas keturiuose apsireiškimuose. 
Iš Lietuvos dejų. Parašė Aleksandras 
Fromas (Gužutis). Antra laida. Plym­
outh, Pa. 1906, pusi. 85...................... 20c

Iš po budelio kalavijo ir Kąjimas. Dvi 
apysakos. Parašė M. Černeda. Vertė V. 
Stagaras. Plymouth, Pa. 1894, p, 256 50c I 
*Iš bažnyčios istorijos. Kiekvienam 

verta perskaityt. Parašė A. D. Plym ' 
outh, Pa. 1906, pusi. 16 ................... 10c

Istorija Septynių Mokintojų. Akyv 
skaitymai. Išleidimas trečias. Plymouth 
Pa. 19047 pusi. 158. 50c

Iš kur atsiranda nusidėjėliai. Soči 
joliogiškas piešinys. Knygutėje trumpa, 
ir aiškiai parodo, iš kur musų laikuose 
gimsta įvairus prasižengėliai ir nedoru 
liai ir ką su jais turi draugija daryt. Čia 
yra plačiai medegos diskusijoms.'Parašė 
A. J. Brooklyn, N. Y. 1908, pusi. 22 10c

Įtekmė Socijališkų Sanlygų, ant visų 
kultūros šakų. Šią knygelę perskaičius 
galima daug pasimokįnt. Vokiškai pa­
rašė J Stern, Lietuviškai vertė J. Si- 
daras. Plymouth, Pa, 1898, pusi, 94 15c 
•Juozas Arch. Sodietis-deputatas An­
glijoje. Šią knygelę vertėtu kiekvienam 
perskaityt. Parašė A. D. Plymouth, Pa. 
1905, pusi. 18 .................... ,.*10c

PLYMOUTH NATIONAL BANK,
East Main st., Plymouth, Pa.
Kapitonas. ..................................... 100.000
Pebvibšis.T...:..'^............. 60.000 
• —

Tris procento mokame ant padėtų pi­
nigų. Bus išmokėta ant kiekvieno pa­
reikalavimo. Gerinsią užtikrinta urė­
ti iška banka.

John R. Powell, Prezidentas.
John J. Moore,. Vice-Prezident.

G.N.Postlethwaite, Kasierius. _

New Phone 1284 — R. -

PUIKUS H0TEL1SI 
KAZ. MIUŠAVSKO.

Geriausia užeiga- lietuviams.
Salė mitingams ir susirinkimams.

Pfiek tam laikau kriaučyste. Ste- 
liuotus siutus dirbu pagal naujausią 

madą, už prieinamą prekę. .
Reikale nepamirškite savo lietuvį.
243 E. Market st, Wilkes-Barre, Pa.
Hotelis žemai, o kriaučyste. viršų j.

DIDYSIS GYDYTOJAS NEW YORKO, 

Ferdinands Hartmann

J. J. Paokszbs m L Brazys, 
120*124 Urand st

Brooklyn, M. Y.

Ąkis ekzaminuojame dovanai 
per Rugsėjo n.ėi e?į.

Offiso valandos nuo 3-5, 7-8 popiet,

J. M. Danielius,
Pittsburg, Pa.

J| G. Miliauckaa,
% Union Saving Btrfkr

Philadelphia, Pa.
A. A. Pauža, 1332 So. Water st.

Scranton, Pa.
I J. Petrikis, 1514 Roes Ave

New Britain, Conn 
M. J. Czeponis 
J. Mažeika,

New York.SGeg, 1910.
Ab žemiu sliding*! dėkavoju Dr. Ford. Hartmaani, už

išgydymą nuo 1-goe, kuri k&nkirfo mane per 3 niftns, skandė^mas 
vid riuoee, pagedusių nervų ir kraujo; kt e Ūbi i mane privargino. 
Nore kiti nejaten gė išgydyti, bet, kad Dr- Ba*tm tai patalkė, grei­
tai Ir pamatiskai išgydyt!, tad pripažyetų, kad esi geras daktarae 
New Yorke. ----- - —

Pilnas guodonės FR. LEVAČEKS,
544 W. 50 St., Now York, N. Y.

VIENYBES LIETUVNIKŲ 
AGENTAI.

PINIGU SIUNTIMAS.
Siunčia pinigus į visas svieto dalis, saugiai, greitai ir pagal tos dienos kursą. Norinti siųs- 

siųsk juos per musų offisų, o greičiausiai ir

Iš Europos nuolatos pareina viso- 
i • kiam pasirinkimui knygų rusiškų, 

mažarusiškų ir lenkiškų; taipgi gra- 
žiausių atvirėlių (post-karčių), lie-, 

įpuviškų ir lenkiškų. Pardarinėju ir 
(užrašau laikraščius lietuviškus, lėn- 
' r kiškus ir rusiškus, čianykščius ir iš

Europos.- ■ :
iį J.MILEVSKI,

' 120 GRAND St BROOKLYN, N. Y.

Waterbary, Com.
J. Zementaackmi, 80 W. Porter St 

Worcester, Mass.
55į Green st.

Brook ly
E. Fromas,
T. Jarmala,
J. Ambraziejus,

Cambridgeport, Mass.
S Gritz, 541 Main St
P. Bartkevičius, 877 Cambridge st.

Chicago, III.
168 W. 18-th st-

221 Wabansia Ave
E. St. Louis, 111. '

K. J.Baranauskas 4520ollinsville ave
Easton, Pa.

Feliksas Raulynaitis,
Grand Rapids, Mich

J. Garnupis, 352 Hamilton St.
Kenosha, Wis.

M. K. Petrauskas, 918 Gunie st.
Montello, Mass.

B. P. Miškinis, Box 124
Newark, N. J.

V. Ambrazevycia, 178 Ferry st
padaryti iš tyriausio Tur­
kiško tabako ir turi pa­
rietą skonį, randamą tik 
geriausio skyriaus cigare- 
tuose.

PRANESZA NESVEIKIEMS VY- 
RAMS IR MOTERIMS SAKYDAMS: 
nereikia ilgiau sirgti ir vargytis ligoms, 
aes aš Jus išgydysiu; todėl, kad aš per 20 
metų tyrinėjas medicinos mokslą ir gyduo- 

V les, už tai žinau, kurios geriausia gydo
sergančio žmogaus kuna, per tai su geriau- 
šia pasekmę New Yorke išgydžiau daugiau 
žmonių, negu koks kitas daktaras teip* 

plačioje pasaulėje. Aš išgydžian tokias 
li&aS kurių jau nieks neįstengė pagelbėti 
Ir kiti daktarai buvo pripažinę už neLŠgy- 
domas;— per ką turiu daugybes padėkavo- 

' niu ir už moksliškus darbus už tai, kad
> aš pramaniau jog:

YRA TAI PAMATAS SVEIKATOS IR GYVASTIES.-
Gyduolės, kurios nepataiso kraujo yra negeros ir negali 
išgydyti ligas, nes blogas kraujas, pradžia visokių ligų 

Užtikrinu, kad.mano visos gyduolės yra pritaikytos prie kiek­
vienos ligos; už tai ir daugiausja sergančių išgydžian ir tuos, 
ką kiti daktarai neįstengė. • '
Pasarga: aš nesu institutas, nesidengiu numirusio kito daktaro vardu, 

ne humbukas, ne nigeris Šundaktaris, — bet TIKRAS DAKTARAS ME­
DICINOS ir sergantį, kurį apsiimu tai ir išgydau.

SKAITYK ŠTAI KĄ IŠGYDYTI RAŠO:

ir pinigų pasiuntimą.
DIDŽIAUSIA KRAUTUVĖ KNYGŲ.

čia galima gauti visokias lietuviškas knygas, kokios tik yra išėję iš po spaudos, kaip svietiš 
kas teip-pat ir maldų knygas.

Rašydami su bent kokiais reikalais visada adresuokite šiteip:

, Dainos 
Meiliškos dainos, Juokau- 

‘ariškos dainos. Dainos iš 
aių, Našlaiči dainos, 
isokios dainos.rPlym- 

' *2-00
Apdaryta 22.50]

Lietuvos IstorĮja, Simano Daukanto. 
Nuo seniausių gadynių iki Gediminui, 
Didžiam Lietuvos Kunigaikščiui. Knyga 
L Plymouth, Pa., 1893, pusi. 483 81.50 

Apdaryta......... . 82.25
Lietuves Istorija. Simane Daukante. 

Nuo Gedimino D. L. K. iki Liublino 
unijai, Knyga IL Plymouth, Pa 1897, 
pusi. 531.............      81.50

Apdaryta .........  82.25
Abidvi prie krūvai drutu apdaru 84.00 
Lietuvių Tauta. Senovėje ir šiądien. 

Aprašo apie lietuvių praeitį. Kiekienam 
lietuviui vyra naudinga apie tai žinoti. 
Parašė J. Šliupas M. D. Tomas L< Ply­
mouth, Pa., 1904, pusi. 484 

TomasII, pusi. 564 ..... 
Abu temai .....

VIENINTELIS LIETUVIŠKAS 5 
HOTELIS ------- į

J. B. DAINIO.
Skanus alus, gardi arielka, visokį^ 
vynai ir kvepianti cigarai. Vietiniai 
ir iš apylinkės nepamirškite šios< 
puikios vietos, o busite užganėdinti.

36 OXford Str.
Kampas Lee Park Ave.

Wilkes-Barre, Penn’a.

ti pinigus į krajų savo giminėms arba pažįstamiems
saugiausiai nueis, ir ne vien vietiniai, bet ir iš kitų kraštų per čia pinigus siunčia, todėl kad per Čia 
siunčiami pinigai greičiausia nueina. <

ŠIFKORTES.
Čia galima gaut šifkortes ant visų geriausių linijų ir greičiausių laivų į kur tik nori išvažiuoti 

ar atvažiuoti. Šifkorčių prekės čia tokios pat kaip ir pačių kompanijų ofisuose. Čia ir tikietus 
ant geležinkelių galima gauti iš New Yorko į pietines ir yakarines valstijas.

Tegul bus pagarbintas Jėzus Kritus.
Daktaru Hartmanas, esu neišpasakytai dėkingas, 

už išgydymą mane nuo ligos abelno nupuolimo ant sveikatos- 
nusilpnėjimo, ką gavau tą liga per saužagiavima

M. ANDRUŠENKAS.
Clairmont, Cal, z

kmėstf.
tavoje 
kingoje formoj

kas iš to paskui išėjo. Labai lengva per- 
statyt teatr mylėtojams. Parašė Alek­
sandras Fromas (Gužutis). Su autoriaus 
paveikslu. Brooklyn, N. Y. 1908, pusi.

Gyvenimas Genavaitės. Pamokinanti 
ir labai sujudinanti apysaka iš senovės 
laikų. Antra laida. Plymouth, Pa. 1906, 
pusi. 225..........   50c

Girtuoklių Adynos.Antra laida. Bro­
oklyn, N. Y., 1908, pusi. 16............ 10c

Gudri Našlė. Juokažaislė dvėjosevei- 
Paimta iš tikro atsitikimo Lie- 
ita knygutė perstato gana juo- 

__ _ j, kaip viena ūkininkė na­
šlė savo gudrumu gavo gerą jaunikį ir 
kas iš to paskui išėjo. Labai lengva per- 
statyt teatr mylėtojams. Parašė Alek-
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NAUDOKITĖS ISZ GEROS PROGOS!

Lenkiškai-

BANKINIS NAMAS

TAUTIEČIAI

Residence

Tele: 1049 Williamsburg

Užlaiko visokios arielkos, vyno, 
skanaus alučio, porterio ir kve- 
penti cigarai. Sale del draugys-

Telephone

1235-5

Peoples 37 
Bell47 
Peoples 1100

giai lotus no $450.00 iki $750.00. 
Galima žinoti visiems kad ta vie-

Vainikėlis* kurios preke 
ioga

J Tel. 862 Orchard
Į Dr. EVA KATZMAN, Dentiste, 
£ 203 E. Broadway, New York, N.Y, 
* Ofiso Valandos: Seredomis 9r.-8 v., 
j Nedeliomis 9 iš rito iki 3 po piet; 
Į .Petnyčiomis uždaritas.
F Čia kalbame maskoliškai ir vokiškai

, Jonas S. Lopatto
Attorney and Counsellor-at-Law (Lie- 
tuvys advokatas pabaigęs Pennsylva- 
nijos Universitetą), užsiima varymu 
provą visuose teismuose. J

r Offisas rūmuose 47-48-49 Bennet 
Building, kampo Public Square ir. 
North Main Street, WILKES-BARRE, 
PE NFC A.

1 Office Phone

tuoj a xį

Snuff. Dėl keturiii gene-

• Naujas Iszradimas.
Sustiprinimui ir užlaikymui plaukų.

Tūkstančiai plikų žmonių' atgavo puikius 
plaukus, sulaiko slinkimų plaukų nuo galvos la­
bai trumpame laike Vietoje senų atauga nauji 
gražus plaukai. VISOKIA INFORMACIJA 
DYKAI. Brundzos Gyduolės yra gvarantuotos 
Vaistų ir Maisto tiesų chemijos biure Washing­
tone, per patį ežių vaistų iezradėjų su pagerini­
mu ir dadėjtmu substancijų visiszkai neužken- 
kianolų sveikatai ir sy sternal; jokio negali būti 
pavojaus, tas užtvirtina mųsų prisieta ir szioe 
szalies įstatymais. Taipgi iszaiųsime plačias 
informacijas, kaip sustabdyti slinkimų plaukų 
ir atauginti ant iszplikneios galvos, kaip iszaigy- 
dytl ir iaznaikinti pleiskanas, papučkus, deder­
vines,* niežulį, egzemų ir kitas odos-skuros li­
gas, ant kurių męs esame specialistais su savą 
gyduolėmis. Bus iszsiųsta jums iszaiszkintmai 
ir darodymai, kaip szimtai tūkstančių iszsigydė. 
Apraszyk istorijų saro ligos, o gausi visokias 
rodąs dykai. Belo szioe informacijos ir taip 
kiekvienam reikųlingos, todėl linkėtina, kad jos 
rastųsi kožname name, apsaugotų žmones nuo 
apgavikų ir sučėdytų ezlmtus dolerių.

Mųsų biuras su krautuve atdaras nuo 10 Vyto 
iki 8 vakare kožnų dienų. Visomis szventomis 
dienomis uždar>ta. Ateikite ar ras zykite urnai.

Pasakykite apie mus Amerikiečiams, ir kitoms 
tautoms tegul visi szaukiasi pas mus.

Brundza & Co. M. O. B. ~
990 Broadway, B’klyh, New York.ff

įvairiausia štorai, hoteliai, ir tt.: 
tai žemė turi pakilti į gana aukštu 
kainą. No eleveiterio tik 4 bliokai 
už 5c į visas dalis miesto galima 
davažiuoti. Pas vietinius asabiš- 
kai ar per laiškus su visokiai in­
formacijomis pas:
M. Valentinaviče, 1831 įN. Main 
Ave., Scranton, Pa.

M. Alyta, 224 E. Main St.,v-Ply 
mouihr.Pa. -
P. W. Birštonas, 205 S. Oak St., 
Shenandoah, Pa.
J. W. Paskevich, 142 —
Oak St., M-t Carmel, Pa

MARTUS REALTY CO
120-124 Grand St.,

Brooklyn, N

INew Phone 4023-2. Lock Box 48.' 

’ CHAS. ADAMS.
Laikau agentūrą, parduodu šifkortes 
ant geriausią liniją ir greičiausią lai- 
vą ir siunčiu pinigus į visas vieto da­
lis, saugiai, greitai ir pagal tos dienos 
kursą. Prieg tam laikau KOTELĮ.

; PUIKUS HOTELIS
Andriaus Milišausko

'Visada šaltas alus, skani arielka,; 
>elius, porteris, visokį vynai ir kve-1 
’ pianti cigarai. <
Lietuviai vietiniai ir atvažiavę iš ki-’ 
tur, nepamirškit šios puikios vietos, j

16 Baltimore st Wilkes-Barre,Pa.
. ’į Priešai Central Dypą J

Nik. P. Zelwis
I LIETUVISZKAS GRABORIUS ,

Išbalsam uoto jas ir laidotuvią . |
Direktorius. J

į Karietos Jaidotuvems, veseilioms ir 
krikštynoms.

Ofisas ir gyvenimas: J

1034 Bank Street, ’
Waterbury, Čonn. | 

Lietuviai, kreipkitės reikale.

Antanas Staszauckas.
Lalkaup alkioje vietoje Šaitanų, ažlalkan ska 

niausiąs gėrimus Ir kvepenčlue Cigaras. Lietu 
vlal Depam irs kite atsilankyti p&s savo vientautį 

No 2Cor.Nesbitt ir B
EAST PLYMOUTH PA..

racijų ji buvo paženklinimu 

Saugokis imitacijų!

MOKINK ĮMES PATYS 
Gramatika angliškos kalbos mokin­
tis be mokintojo (apdaryta) $1.00. 
Vaiką Draugas arba kaip mokintis 
skaityti ir rašyti be mokintojo 15 c. 
Naujas Budas mokintis rašyti be 
mokintojo........................................ 10 c.
Aritmetika mokinimuisi rokundą, 
su paveikslais (apdaryta)..........35 c.

Pinigus siųskit per Money Order j 
šiuo adresu

P. Mikolainis, I 
Box 62. New York City.1

< TeL 2334 Greenpoint. f
> PUIKIAUSIA VIETA LIETUVIAMS 

-pas PETRĄ A DRAUGELI. ;
^Skanus alus, gardi arielka, elius, ri-J 

! Paokis vynas, kvepenti cigarai, ir pui- 
’kųs užkandžiai. Salė dėl mitingą irj[ 
' veeelllą. Nepamirškit Šios atsakau* < » 

|čiausios vietos, o busit užganėdinti. • ! 
$73 GRAND 8TB. BROOKLYN, N. Y.| 

>■ Palei Wythe Ave.

80 Union Ave., Brooklyn, N. Y. 

Kriaučiška Dirbtuvė.
Siuvu naujus siutus ant orderio, 
kokio kas reikalauja, pataisau ir 
suprosinu. Visi kreipkitės pas 
manę, nes niekur nerasite tokios 
vietos kad taip pigiai ir gerai kas 
padarytu kaip aš padarau.

Tabakas yra Tabaku moksliškai paruoštu žmonių vartonei.
Kodėl tabako vartojai ima Kopenhagen vieton kitokią čiulpimo Tabaką.

Jis yra tyriausion formon išdirbtu Tabaku. Jis skanesnis, ir savo stiprume Ir skanunfe ilgiau tęsė, 
todėl yra taupesniu. Jis nepatraukia nuožvelgį, nes nečiulpiamas, bet įdedamas burnon (tarp žemosios lu­
pos ir dantsmėgeną). Po jo vartonei lieka čysta ir smagu.

Tai yra tabakas moksliškaT paruoštas žmonią vartonei.

TYRUMO IR YPATYBIŲ GVAraNCUA.
Copenhagen Taboka padirbta iš geriausią seną Tabako Lapą, su pridėjimu tik to, kas yra Tabake ge­

ro, atmesti naturališko tabaks kartumai ir rūgštys. ' - • ’ ’ r
Perspėjimą*: Imk tik labai mažą čiulpimo daugi Oopenhageno, nes gali manyti, jog jame yra per­

daug Tabako stiprumo. Copenhagen Taboka yra smulkios dalelės tyro, turtingo čiulpimo Tabako: bet ji pa­
laiko tabakinį stiprumą lengviau ir pilniau negu tabakas lapuose arba stambiai supiaustytas, lygiai teip 
kaip pilnai sumalu arba pupinė kava.

Copenhagen Taboka yra svieto geriausiu Čiulpimo Tabaku.
Tūkstančiai sampeliu buvo padalinta dovanai tarp anglių kestynes darbininkus. Ir dabar Copenhagen 

Snuff yra parduodamas kožnam Tabakus Store, pakeliai po 5 ir 25 centus. Jaigu negali gauti pas savo 
štomika, rėk alau k pas mus o męs atsiunsime.

TABAKAS - YRA MOKSLISZKU PERDIRBIU.
ISZDIRBIMO VEIKME.

Tabakas yra žolė ir kaip visos žolės turi but perdirbtas žmogaus vartonei. Tarp gerai išdirbto tabako 
ir tarp ŽALIO Tabako PASALDINTO yra toks didelis skirtumąs>«tRtarp gerai išgamyto valgio ir pusiau 
išgamyto. Tabokos išdirbimas, arba „ištaisymas” tabakui yra luomi, kuom virimas valgiui arba raugini- 
mas vynui.

($110,000,000 (šimtas dešimts mi­
lijoną dolerių) paskirta dėl iškasi­
mo kanalo, kurs bus ddšimts my­
lią ilgio ir penkios pločio, ir 
trauksis visu East • New Yorko 
pakraščiu, kurs vadinasi Jamaica 
Bay, tarp Rockaway ir East New 
York, bus tai didžiausia prieplau­
ka (portas) kariškiems ir tavori- 
niams Suvienytą Valstiją ir visą 
viešpatysčių laivams. Tą liudija 
nutarimas 13 d. Lapkričio 1909, 
komisijos The Canal lerrrwnal 
Board City oi New York, ir pri­
pažinta per kongresą 10 d. Vasa­
rio, 1910, Washington, D. C. 
Plianai buvo patilpe visuose lai­
kraščiuose New Yorko. Tai-gi da-

tikta ta, /""'pu,,.

Adwokatas ir Notary Public.
Ofisas: 3 N. Main st., Wilkes-Barre 

Pa., kasdien.
138 S Washington Ave. 

Scranton, Pa.
Panedėliais ir Ketv. nuo 6 iki 7 vak.

Užsiimu provomis Wilkes-Barre 
ir Scranton ir teipgi pas skvairas, pa 
liudijimus (doviernastis) išrūpiną 
Rosijoj ir Lietuvon.

dome ir gilioje slaptoje užlaikome, 
kaip kunigas išpažintą

Dėlto jeigu trokšti tikros gydy­
tojaus pagelbės, aprašyk savo ne- * 
gerovę, aiškiai ir su smulkmeno­
mis, pridėk 2 centu ant atsakymo 
laiškui, o niekuomet to nesigailėsi.

»..
Adrisuok:

Albertas G. Groblewskis
Cor. Elm and Main Sts.

Plymouth, Pa.

ISZSI VERŽIMAS
VYRŲ, MOTERŲ ir VAIKŲ 

IR JU GYDYMAS
be peilio, be operacijos, ir be iiutro-

- tijime luito.
Kotaų dienų mano patiria Xad mano
oadaa gydymo yra *tenatln!s, kurie tik gali l*gy- 
dyti iMlveržhnų, MASO CHAMIŠKA—KLEk- 
YRIŠKA METODĄ visoje pagaulėje yra pripa­
žinta kaipo žingsni- pirtuin mrdKinos mokate, 
Ir mano gydyniae negali bull sulyvinUe a < gydy- 
ma telp vadinama iš loekoe Dievo gydytojų arba 
„namiDlų gydyn ų“

Ši ilga negali b«ti išgydyta namteje j er laistąs 
arba per nešiojimą diržo. T&s jau >ra senei pa­
tyria per mokslu z tucuiae Ir nereikalauja p tyri 
mo.

Išradimas manu METtHX>s greitu gydymo vi­
sokio išsiverži m o yra didžiausiu žingsniu medi 
cinos pirmyn szlame penkaedešimtmetlje. Kož- 
nae vyras, moterė arba kūdikis ^all boti iezgydyr 
tųs mano bodu BE TŲ SENŲ BAISIŲ OPERA. 
C1JŲ, lt be skasdėMmo, be apleidimo kasdieni­
nio darbo ir be peilio. Atelszaak pas mus arba 
relkalank knygutės kaip iszgydyti iszaiveržlmų. 
IszMųaim jų dovanai, ttk atsiųsk už 2c štampų.

DABAR LAIKAS: NAUDOKITĖS VISI! JtaA.
Turiu už garbę pranešti visiems lietuviams ir mano 

kostumeriams, kad aš perkėliau savo krautuvę iš Brooklyn 
N.Y. in SCKAMTON PA. ant žemiau paduoto adreso, kurioje W&U 

galit gauti LAIKRODŽIU, LAIKRODĖLIU, LDOTEUU, PUIKIU ŽIEDU, ŠPILKŲ, 
KALŪKU, KOMPASU, KRYŽIUKU. Puikiausiu ARMONIKŲ, SKR1PKU, KLERKE- r i

TU, TRUKI, KOKCERTWU ir daugybe visokiu murikališkū instru- 
mentu. Geru BRITYU, visokio skyriaus DRUKAV0JUIU1 MAŠINUKIŲ, ALBUMU FOTOGRAFIJOMS, GU­
MINIU UTARU. ISTORIŠKU ir MALDA-KNYOU, visokiu gražiu POPIERIŲ gromatoms rašyti su 
puikiausiais apskaitymais ir dainomis su drukuotais aplinkui konvertais TUZINĄ už 
25c., 5 tuž. - $1.00, Perkupčiams 1.000 už $6.00. UETUYfiU MBLUA arba ŠVENTAS RAŠTAS

z Jeigu norite siųsti pinigus į seną krajų, arba reikalinga 
kokia rodą ar pagelba —

Paminkite, kad P. V. ROVNIANEK & CO. seniausias 
bankierius visoj Amerikoje, žinomas, kad teisingai, pigiai ir

THE LACKAWANNA
Parankiausi geležinkelei Europon 
keliaujantiems. Linijas sueina prie 
Trans-Atlantiskąj ą laivą. Nebran­
giai perdavinėja bagažą ir perveža 
pasažierius.

The Road of Anthracite
(Kietąją auglinią kelias). 

Trumpiausis kelias į Buffalo. 
Tiesiai į Scrantoną ir Anglią Sritį. 
Tarpe New Yorko ir BtMįialo penki 
traukiniai kasdien.
Tarpe New Yorko, Chisago ir Va­
karą keturi traukiniai kasdien. 
Tarpe New Yorko, St. Louis ir ' 
Pietvakarią, kasdien.
Tarpe visą vietinią Punktą nuola-. 
tinis ir parankus susinėsimas.
Artymesnią informaciją apie kai- i 
nas, traukimą bėgiojimą, etc., krei- j 

- - pkites pas savo vie- 4 įjKHBBHG ttnį agentą arba ra- 1 
{EumĮi Syki te pas: I

|nnfi|nn George A. Cullen, ' 
General Passenger

Agent, |
- -- 90 West Street, N. Y.

GERIAUSIA UŽEIGA LIETUVIAMS^ 
t — pas — 6

JonaKulboka
I (j

[Skanūs Alus, Gardi Arielka,^
Visokį Vynai, į

►------- Kvepianti Cigarai. ----- J
74 Grand st, Brooklyn, N. YJ
‘ » (kampas Wythe avė.) J

Jeigu nori ligoje ir nelaimėje 
pasigelbėti, nej ieškok rodos pas 
kokius nemokaus žydelius ar kry­
žiokus savo priepuoly, bet kreipkis 
arba tiesiai parašyk pas savo locną 
vientautį, reikalaudamas tikr^ gry­
ną ir gydančią vaistų —pas 
ALBERTĄ G. GROBLEVSKĮ, 

Plymouth, Pa.
garsą dirbėją „Lenkiškų ir Lietu­
višką gyduolų”, o persitikrinsi, 
kad neišskleisi veltui ir ant apga­
vysčių savo sunkiai uždirbto cento.

Turime gyduoles nuo visokių li- 
dų, kokios tiktai randasi ant svieto

rgikių, vyrų ir moterų.
Lietuviški” vai­

stai jau tūkstančius padarė svei­
kais — išgydys ir Tavę! -

(SPECIALIST)
158 SGUTH WASHINGTON ST.. 

WILKES-BARRE, PA.
Knz lietaviszkal ruaikalbama ir aūsirapžc ma

pris- mu $3.00. Jai katras neturit mano didelio KATALOGO No 3 ^įį W
pareiKalaukit šiandien :’prisiusdami tikrą savo adresą ir už 5 e, ***
markę gausit ji su 456 paveikslais ir 1.000 naudingu daigtu. Aš W 0*-
gvarantuoju, kad mano tavoras pirmos klesos, o prekės pigesnės L._________________ -J
kaip kitur. Ordelius išsiunčiu greitai i visus Amerikos ir Kana-„ , . . - * ' patv
dos kraštus. Perkupčiai gali gaut pirkt tavora daug pigiau kaip Geriausias Liaimentas arba r Airi 
kitur. Kviečiu visus su ordehais ir visokiais pirkiniais kreipties EXPEL LERIS all t svieto nuo vi­

sokių GALVOS skaudėjimų, 
KAULŲ, PERGALIMO, REU- 
MATIZ.MO, STRENę SOPES, 
SAUSGĖLŲ, KAKLO, GAL-

KANCELIARIJOS’ pa.nnnVLUianiUV^. 3O5 Sortll Water Conneteille, Pa.

W. SLOMINSKA, 
619 Milwaukee Avenue, CHICAGO, ILL.

Mano Dirbtu^oe tapo
i ApdowarMl

DVIEMS MEDALIAIS 
ant Kosciuszkos Paro- 
dos už rūpestinga, tei- 
singa ir artistlszką isz- ■
dirbimą,

kaip tai: Bremen, Hamburg, Rotterdam, Antverp, Anglija, 
Fium, Libau ir 1.1. lytimam visokias reikaluose turto ir karei- 
vijos provas. Priimam ant padėjimo pinigus ir už metus mo­
kam procentą.

PIRMAS LIETUVIŠKAS 

Fotografistas ir Maliorius 
VISOKIŲ ABBOZŲ.

— Darbą —' 
atlieku pui- 

i*1* už k-r 
namą prekę.

KATALIOGAS DYKAI!
Kas Nusipirks Naują juokingą dainą 
Knygele dainą Vainikėlis* kurios preke 
IScent. tam Prisiąsime KataHoga 
Dykai. Tame katalioge Telpa aprašy­
mai. apie Elektriškų krutančią paveikslų 
mašinas. Magiszkas Sztukas/lempas, 
visokią gatunką knygas, drukuojemą ma­
šinėlių Armonikų koncertinų Britvu, 
Laikrodėlių, Auksinių rašomu plunksau, 
Špilką, Žiedų. Lenciugelių, Strielbų ir tt. 
George A. Pupausky čč Co. Dep. 2 
2342 S, Leavitt St. Chicago, 111.

KUKARDU, ROŽĖTŲ, jK 
BERLŲ, MARSZAL-a 
KINIŲ LAZDŲ ir tt. Į Wp Wt |UM|

Turin už garbę apreikszti guo I 
lotiniems Kunįgama Ir guodotin 1 
’■'-augystėms. kad asz dirbu wi 
?4.s lugMcaiaus paminėtos d«tfg 
re Pigtauseif TefMngkiusci fll
> GeriauseL nes per 30 metų | 
ilsi imdama Iszdirbltaals įgijau K □bB
iežiau.ię praktiką ir dėl to galiu JK |Į Kį W
viską padirbt pigiau ir geriau ne M ĮĮ

kiti fabrikai. H P W
6u guodone • • /<■

8EOM1NSKA. 679 MILWAEKFE ACHICAGO, ILU

W Kogeriausia
darau nau- 
jas skripkas 

ir taisau. '

G. BENSON, 
h28 Bedford avė.
b • (tarpe So. 2 nd ir 3-rd st.,< 

du blokai nuo Grand st.)'
^Galerija atidara nuo 8 ryte iki 6 vai. vakare.' 
!' Utarninkais ir Subatomis iki 9 vai. vakare/

nemirsim
KRAJOWA

<894 i

HOUR

cnhagen 
Snuff




